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1 Johdanto 

Pianon koskettimisto sekä kitaran otelauta ovat kaksi toisistaan perustavanlaatuisesti eroavaa jär-

jestelmää, jolla voidaan tuottaa eri sävelkorkeuksia länsimaisen 12-säveljärjestelmän puitteissa. 

Kahden eri järjestelmän opettelu voi tuntua hämmentävältä, jos oppilas ei vielä hallitse musiikin 

teoriaa. Tämän opinnäytetyön tarkoitus on selvittää, voiko kitaran CAGED-systeemin kolmisointu-

jen visuaalisia kuvioita käyttää apuna pianon duuri- ja mollikolmisointujen perusmuotojen opetuk-

sessa. CAGED-systeemi viittaa avosointujen muotoihin kitaran kaulalla, ja sen nimi tulee järjestel-

mään kuuluvien sointujen pohjasävelten nimistä. Tutkin järjestelmien välisiä yhtäläisyyksiä ja 

pohdin voiko niitä hyödyntää pianon kolmisointujen opetuksessa. 

Opinnäytetyön aihetta valitessa halusin lähestyä ratkaisulähtöisesti pedagogiikassa esiintyviä käy-

tännön ongelmia. Pianon ja kitaran yhtymäkohtien etsiminen tuntui luontevalta valinnalta, sillä se 

kannustaa monimusikaalisuuteen. Olen myös itse soittourani alkuvaiheissa kamppaillut kyseisen 

ongelman kanssa. Opin ensin pianon koskettimiston, minkä jälkeen kitaran otelaudan kuvioiden 

ymmärtäminen tuntui irralliselta ja hankalalta. Nyt opiskellessani musiikkipedagogiksi pääai-

neenani pop/jazz-piano haluan kehittää pääsoittimeni pedagogiikkaa. Tämän vuoksi pureudun nyt 

ongelmaan toisin päin, eli millaisia pedagogisia mahdollisuuksia on silloin, kun oppilas osaa kitaran 

soinnut ensin. Olen myös useampaan otteeseen kuullut omien alkeistason piano-oppilaideni har-

mittelevan järjestelmien yhteensopimattomuutta.  

Visuaalinen hahmottaminen on auditiivisen hahmottamisen ohella aloittavalle opiskelijalle tärkeää 

informaation järjestelyn kannalta. Varsinkin pianon koen hyvin visuaalisena soittimena mustine ja 

valkoisine koskettimineen. Lisäksi koskettimisto on koko ajan silmien edessä ilman että tarvitsee 

sen koommin kurottaa mihinkään suuntaan. Oppimisen kannalta on tärkeää, että oppilas oppii ra-

kentamaan itselleen toimivia päänsisäisiä malleja yhdistämällä vanhaa ja uutta tietoa. Näiden pe-

rusteiden siivittämänä päätin siis tarttua haasteeseen ja tutkia mitä apukeinoja oppimisprosessissa 

voidaan hyödyntää, kun eri soitinten kolmisointujen kuvioita halutaan tuoda hieman lähemmäs 

toisiaan. Omien kokemuksieni perusteella tutkimukseni aihe on tärkeä pianonsoiton pedagogisen 

kentän kehittämisen kannalta, sillä se luo ymmärrystä vähän tutkittuun aihepiiriin. Kolmisoinnut 

toimivat yhtenä tärkeistä kulmakivistä länsimaisen musiikin hahmottamisessa ja soittamisessa. 

Niitä harjoitellaan pianon ja kitaran tapaisilla harmonian tuottamiseen kykenevillä soittimilla jo en-

nen vahvan teoreettisen tietämyksen rakentumista.  
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2 Tutkimuksen rajaus 

Tässä tutkimuksessa keskitytään siihen, voiko kitaran kolmisointukuvioita käyttää apuna pianon 

kolmisointujen opetukseen. Duuri- ja mollikolmisointuja käsitellään mahdollisimman hyvin alkeis-

oppilaalle soveltuvassa muodossa. Soitinten opetuskirjallisuudesta löytyy sointutaulukoita ja ote-

lautoja, joihin on merkitty mihin sormi menee tiettyä sointua varten. Ne ovat pääsääntöisesti yh-

denmukaisia ja niihin palataan tietoperustassa.  

Moni oppii jo peruskoulussa kitaralle muutaman soinnun, joilla päästään ryhmässä soittamaan 

monenlaisia yksinkertaisempia kappaleita. Kitara on usein peruskoulutason musiikintunnilla pia-

noa kätevämpi soitin, sillä niitä riittää useammalle oppilaalle. Usein oppilaalla on siis taustaa kita-

ransoitossa yleisimpien perussointujen verran, ja siksi koen hedelmällisempänä tutkia yksisuuntai-

sesti kuinka siirtymä sujuu kitaralta pianolle. Yhdensuuntaista siirtymää tarkastelemalla 

varmistetaan, että tutkimus pysyy tarkkana ja rajattuna. Vaikka työssä ei käsitellä aihetta kitaran-

soiton opetuksen näkökulmasta, voi pinnalle nousevia teemoja soveltaa kaksisuuntaisesti. Tulos-

ten soveltuvuuden tutkiminen eri kielisoitinten opetukseen rajattiin kuitenkin tarkkuuden ja re-

surssien puitteissa ulkopuolelle. Kitaran lähisukulaisia, kuten esimerkiksi ukulelea, ei tässä työssä 

käsitellä selkeyden vuoksi. Eri soittimilla on omat visuaaliset piirteensä, ja juuri siksi toivon työni 

kannustavan pedagogeja tutkimaan soitinten visuaalisia yhtymäkohtia ja eroavaisuuksia. 

Tutkimuksen tulokset sopivat parhaiten alkeistason piano-oppilaan opetukseen tai sellaisen oppi-

laan ohjaamiseen, jolla on vaikeuksia hahmottaa kolmisointujen muotoja koskettimistolla. Oppilas 

ymmärtää kitaralla CAGED-systeemin sointuotteet, mutta hän ei hahmota näissä yksittäisten sä-

velten sijainteja. Hän ei hallitse musiikin teoriaa osatakseen muodostaa sointuja pianolla. Kun as-

teikot ja intervallit alkavat olla hallussa pianolla, rikastuu kolmisointujen hahmottamiseen tarvit-

tava työkalupakki, jolloin tämän tutkimuksen metodit jäävät marginaalisiksi. Valtakunnallisessa 

musiikin perusteiden opetuksessa käytetyissä klassisen musiikin painotteisissa oppikirjoissa, kuten 

Musiikkiseikkailu 1 (Ertolahti-Mertanen 2009) ja Musiikin perusteet 1 (Kopra 2014), opetetaan as-

teikot ennen kolmisointuja. Tällöin kolmisoinnut voidaan juontaa asteikoista suoraan poimimalla 

joka toinen sävel. Toisaalta erilaiset oppimismetodit eivät sulje toisiaan pois. Niistä voivat hyötyä 

kaikki kitaraa edes vähän ”rämpytelleet”, joita pianon soitto kiinnostaa. 
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Ihmiselle näkö on dominoiva aisti (Wade & Swanston 2013). Tässä tutkimuksessa tarkastellaan kol-

misointuja Gestaltin hahmolakien kautta, ainoastaan niiden visuaalisessa merkityksessä. Soittoko-

kemuksen ja sointujen soittotapojen tutkimus jää siis rajauksen ulkopuolelle. Hahmottamisella tar-

koitetaan aistiärsykkeestä syntyvää kokemusta, ja termillä visuaalinen tarkoitetaan näköaistin 

kanavan kautta aivoihin saapuvaa aistiärsykettä (mts. 2). Gestaltin hahmolait valikoituivat tutki-

muksen apuvälineeksi, sillä sekä niiden että tutkimuskohteiden keskiössä on taustan ja kohteen 

välinen suhde. Ne kuvaavat ilmiöitä, joita olen todennut esiintyvän myös kolmisointujen kuvioissa. 

Hahmolait esitellään tarkemmin luvussa 3.2.  

Hahmoteorioita tutkineet psykologit Kubovy, Epstein sekä Gepshtein esittävät artikkelissaan Visual 

Perception – Theoretical and Methodological Foundations (2012, 85–86), että visuaalista hahmot-

tamista voi karkeasti lähestyä neljästä eri teoreettisesta näkökulmasta; ekologisen realismin (eco-

logical realism), kognitiivisen konstruktivismin (cognitive constructivism), laskennallisen konstrukti-

vismin (computational constructivism) tai Gestaltin teorian (Gestalt theory) kautta. Ekologisen 

realismin mukaan kaikki tarvittava tieto on olemassa aistihavainnossa, mutta kuvio ei näy kaavaku-

vissa ilman aiempaa tietoa, vaikka kuinka tarkastelisi eri tasoilta (mts. 86). Periaatteessa tutkimus 

noudattaa kognitiivisen konstruktivismin teoriaa, jonka mukaan aivot rakentavat maailmasta rep-

resentatiivisia malleja, joihin uutta tietoa verrataan ja liitetään. Tavoitteena on, että oppilas pys-

tyisi rakentamaan tietämystä olemassa olevan mallin päälle. Tässä tapauksessa mallina toimivat 

kitaran kolmisoinnut, joiden malliin pyritään liittämään tietoa pianon kolmisoinnuista. Tarkoitus ei 

kuitenkaan ole rakentaa suuria kokonaisuuksia olemassa olevasta tiedosta vaan pyrkiä löytämään 

uusia, mahdollisimman universaaleja piirteitä havaintokohteista. Tässä Gestalt-teoria, jossa tutki-

taan kokonaisuutta enemmän kuin osiensa summana, loistaa. Gestalt-teoriassa aivot ymmärretään 

dynaamisena toimijana, joka pyrkii järjestelemään tietoa mahdollisimman tuttuun ja helposti käsi-

teltävään muotoon (mts. 89). Käsiteltävän tiedon määrän minimoiminen on oppimisprosessin kan-

nalta oleellista, ja lisäksi yksinkertaistettuja muotoja ja kuvioita on helpompi yhdistää aiempaan 

tietämykseen. Visuaalista hahmottamista käsitteleviä teorioita löytyy muitakin, mutta suurin osa 

on vähintään osittain päällekkäisiä edellä mainittujen teorioiden kanssa, tai ne käsittelevät hyvin 

kapeaa osa-aluetta. Esimerkiksi hahmon vertailu -teorian (template matching theory) mukaan ai-

vot tunnistavat muotoja vertaamalla niitä olemassa olevaan järjestelmään, eli valmiiksi muistiin 

tallennettuihin muotoihin. Tämä teoria kuitenkin painottuu enemmän visuaalisen tunnistuksen 

puolelle, eikä sillä pysty perustelemaan muodon pysyvyyttä sitä eri kulmista tarkastellessa. Piirre-

detektioteorian (feature detection theory) mukaan aivot prosessoivat yksittäiset ja helpot piirteet 
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ennen tarkempia piirteitä ja kokonaiskuvaa. (Colman 2006.) Jotta teorioiden välisiltä ristiriidoilta 

vältytään, tutkitaan sointujen visuaalisia ominaisuuksia ainoastaan Gestalt-teorian kautta.   

Oppimistyylit voidaan jakaa visuaaliseen, auditiiviseen sekä kinesteettiseen oppimiseen. Visuaali-

sen oppimistyylin omaava oppii parhaiten näköhavaintojen kautta, auditiivinen oppija kuuloha-

vaintojen ja kinesteettinen oppija tekemisen ja kokeilemisen kautta. (Peltomaa 2005, 134.) Tutki-

muksessa selvitettävät apukeinot ovat puhtaasti visuaalisia, joten eniten niistä on hyötyä juuri 

visuaalisen oppimistyylin omaajalle. Oppimistyylien kolmijako on saanut paljon kritiikkiä, sillä jo-

kaisen henkilön oppimistyyli on uniikki. Jaottelun hyödyistä ei ole kiistatonta tieteellistä näyttöä 

riippumattomista lähteistä. Eri oppimistyylejä tärkeämpiä tekijöitä oppimisessa on oppilaan tieto-

pohja, oppimismateriaalien laatu sekä motivaatio. Oppilaiden karkea jaottelussa eri oppijatyyppei-

hin voi viedä fokuksen pois henkilökohtaisista tarpeista. (Pashler, McDaniel, Rohrer & Björk 2008.) 

Vaikka oppimistyylit eivät olisi yhtä polarisoituneita kuin kolmijako antaa ymmärtää, ovat kaikki 

kolme oppimiselle oleellisia aistikanavia. Wade ja Swanston (2013) toteavat, ettei näköaistia ja 

hahmottamista voi tutkia erillään toisistaan, sillä eri ihmisen aistit ovat vahvasti kytköksissä toi-

siinsa (mts. 1). Oppimistyylit täydentävät toisiansa, ja visuaalisella hahmottamisella on kiistatta 

tärkeä rooli pianonsoiton opiskelussa.  

3 Tutkimuksen keskeisiä käsitteitä 

3.1 Kolmisoinnut 

Kolmisointu koostuu kahdesta peräkkäisestä terssi-intervallista (Triad 2001). Duuri- ja mollisoin-

nusta löytyy aina perussävelen lisäksi puhdas kvintti sekä mollissa pieni ja duurissa suuri terssi. 

Duuri- ja molliasteikoissa perussävel on asteikon ensimmäinen sävel, terssi kolmas ja kvintti viides 

sävel. Sävelet ovat soinnun laatua vastaavan asteikon ensimmäinen, kolmas ja viides sävel. Pia-

nolla otettuna nämä ovat yksiselitteisiä, sillä perusmuodossa sointujen intervallien järjestys on 

aina sama, perussävel-terssi-kvintti. Myös kitaralla kaikki soinnut pystytään soittamaan perusmuo-

dossa, mutta se edellyttää kitaran kaulan tuntemusta ja on siksi haastavaa aloittelijoille. Kitaran 

CAGED-järjestelmän soinnut esiintyvät erilaisina käännöksinä, jolloin alin sävel voi olla terssi tai 

kvintti, ja muita kolmisoinnun ääniä voi olla tuplattuna.  
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Länsimaisen musiikin notaatio ei ota kitaralla huomioon sitä, että sävel voidaan useassa tapauk-

sessa painaa vaihtoehtoisesti monesta eri kohdasta kitaran otelautaa. Tietyt sävelet voidaan soit-

taa myös vapaina kielinä, ja tällä on vaikutusta sointiin sekä soiton ergonomiaan. Klassisen kitaran 

notaatiossa soitettava kieli on merkitty ympyröidyin numeroin nuotin alle, mutta pop/jazz-kitaralle 

kyseinen notaatiomenetelmä ei ole vakiintunut. On esitetty kritiikkiä, että G-avain ei ole optimaali-

nen kitaran notaatioon, sillä tässä notaatiossa kitaran soiva soittoalue ylittyy viivaston ylä- ja ala-

puolelta (Harrison 2010, 51). Tämä korostuu soinnuissa, jossa kitaran kaikki kielet soitetaan. Toi-

saalta G-avain sijoittuu kitaran soivan rekisterin keskiosaan, joten nuottiavainten mittapuulla se on 

oiva valinta kitaran notaatioon. Täten vaihtoehtoista merkintätapaa on etsittävä perinteisen no-

taation ulkopuolelta. Nuotteja käytetään yleisesti klassisen kitaran notaatiossa, mutta pop/jazz ki-

taralle ovat yleistyneet ns. tabulatuurit (ks. kuvio 1). Tabulatuureissa merkitään nauhan numero 

vaakatasossa olevan otelaudan kaavakuvan vastaavalle kielelle. Tämän avulla soittaja näkee mistä 

kuuluu painaa kitaran otelaudalta. Merkintöjä luetaan vaakasuoraan oikealle päin. Jos samanaikai-

sesti soitetaan useampi sävel, ovat ne kaikki samassa tasossa pystysuoraan. Yksinkertaisuutensa 

johdosta internetissä laajasti levinneenä merkintätapana siitä on kuitenkin useita eri muunnoksia.  

 

Kuvio 1. Tabulatuuri. 

Sointutaulukon kuvissa pystysuora otelauta luo autenttisemman kuvan kitaristin näkökulmasta, 

mutta horisontaalinen on vakiintunut standardi opetuskirjallisuudessa (Harrison 2010, 55). Näissä 

pystysuorissa kuvissa sormien paikat on merkitty pisteillä otelaudasta piirretylle kuvalle, jolloin 

syntyy suora visuaalinen vastike sille, miltä ote näyttää otelaudalla. Kuvat pystysuorasta otelau-

dasta mahdollistavat autenttisemman kuvan vaakasuoraan otelautaan verrattuna silloin kun ajan 

funktiolle ei ole tarvetta (ks. kuvio 2). Kitaransoiton pedagogiikassa usein käytetyssä Hal Leonard 

Kitarakoulu: kirja 1 (Schmid 1989) kirjassa sormien paikkoja kuvaavissa ympyröissä lukee sormen 

numero tai sävelen nimi. Hal Leonard: Kitarakoulu -sarjan kirjojen kuvat ovat hyvin havainnollista-

via, mutta pisteiden sisälle merkitseminen ei ole vakiintunut kitaransoiton pedagogiikan opetuskir-
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jallisuuteen. Kyseisen sarjan kirjoissa käytetään myös kuvia, joissa sormet poimivat soinnun ote-

laudalta (ks. kuvio 3). Tämä merkintätapa on jäänyt opetuskirjallisuudessa pistemerkintöjen var-

joon, sillä käsi peittää suuren osan otelaudasta ja sormenpäiden paikkoja on haastavampi havaita. 

                         

Kuvio 2. C-duurin sointu kuvattu pysty- ja vaakasuunnassa. 

 

Kuvio 3. C-duuri autenttisesti kuvattuna. 

Tässä tutkimuksessa käsitellyt soinnut pohjautuvat kitaran CAGED-järjestelmään, jossa sormien 

sijainneista syntyviä muotoja (ks. kuvio 4) voidaan siirrellä kaulalla eri korkeuksille barré-otteella 

(Edwards, 2017). Barré on kielisoittimilla käytetty tekniikka, jossa painetaan useampi tai kaikki kie-

let pohjaan yhdellä sormella (Barré 2001). CAGED-systeemin barré-otteissa painetaan saman nau-

han kaikki kielet alas etusormella. Esimerkiksi E-duurin soinnusta saadaan F-duuri, kun siirretään E-

duurin kuviota kaavakuvassa nauhan verran alaspäin ja painetaan ensimmäisen nauhan kielet alas 

(ks. kuvio 5). Soinnut voivat esiintyä käännöksinä, jolloin sävelten esiintymisjärjestys vaihtelee 

sointujen välillä. Tällöin esimerkiksi perussävel ei välttämättä ole soinnussa alimpana. Sointukaa-

vion yläreunassa sijaitsevien ympyröiden alapuolella sijaitsevat kielet soitetaan vapaina kielinä kun 

taas X-symbolien alapuolella sijaitsevia kieliä ei soiteta. Kielet, joilla on painettu alas sävel, luon-

nollisesti myös soitetaan.  
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Kuvio 4. CAGED-järjestelmän duurin avosoinnut. 

 

                                             

Kuvio 5. Avosoinnun transponointi ylöspäin barré-tekniikkaa hyödyntäen. 

Tässä tutkimuksessa pianon kolmisointuja käsitellään perusmuodossa, sillä sellaisina ne yleisesti 

opetetaan pianon alkeisoppilaille. Säveljärjestyksen ollessa aina sama perussävel-terssi-kvintti, ei 

oppilaan vielä tässä vaiheessa tarvitse sekoittaa päätänsä erilaisilla käännöksillä. Toisin kuin kita-

ralla pianolla ei ole käytännön tarvetta tuplata säveliä muista oktaavialoista. Oikealla kädellä soi-

tettuna peukalo sijoittuu perussävelelle, keskisormi terssille ja pikkurilli kvintille. Vasemmalla kä-

dellä sormet ovat käänteisessä järjestyksessä. Toisin kuin kitaran CAGED-järjestelmän barré-

otteissa, sointujen kuvioita kaavakuvilla ei voida pianolla siirtää sellaisinaan eri suuntiin, sillä val-

koisten ja mustien koskettimien kombinaatiot luovat värikoodiltaan erilaisia sointuja. Esimerkiksi 

C-duurin soinnun kaikki sävelet ovat valkoisia koskettimia, mutta D-duurin soinnussa terssi on 

musta kosketin. Pianon koskettimista käytetään tässä tutkimuksessa sanaa koskettimisto. Opetus-

kirjallisuudessa sointujen sävelet kuvataan kuvissa joko pisteillä tai väritetyillä koskettimilla (ks. ku-

vio 6). Lintuperspektiivistä otettu kuva sormista koskettimilla on hankalalukuinen. Siitä on haas-

tava nähdä milloin kosketin on painettu alas, ja lisäksi käsi toimii näköesteenä koskettimille (ks. 

kuvio 7). Tässä työssä tutkitaan pisteytettyjä sointukaavioita, joka on merkintätavoista yleisin. Täl-

löin kuvioita on selkeämpi verrata kitaran otelaudan kaavakuviin, sillä tabulatuureissa käytettävien 

numeroiden ohella pisteet ovat kitaralla ainoat laajalti popularisoituneet otelaudan kaavakuville 

sijoitettavat merkinnät. 
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Kuvio 6. Kaksi eri tapaa demonstroida C-duuri kuvien avulla. 

 

Kuvio 7. C-duuri soitettuna pianolla.                                                                              

3.2 Hahmolait 

Sana Gestalt tulee saksasta, ja se tarkoittaa karkeasti suomennettuna muotoa, järjestystä tai ku-

viota (Houston 2003, 11). Tieteen suuntauksena se toimi 1800- ja 1900-lukujen taitteessa vastavoi-

mana asioiden, ilmiöiden ja käsitteiden yksittäisiin piirteisiin keskittyvälle atomismille. Atomismin 

mukaan kokonaisuus on hallittavissa, jos sen yksittäiset palaset tunnetaan tarpeeksi hyvin, ja tämä 

koskee myös ihmisen mielen toimintaa (Karma 1986, 22–23). Brucen, Georgesonin ja Greenin 

(2003, 119–120) mukaan Gestaltin teorian kantava idea ”kokonaisuus on enemmän kuin osiensa 

summa” liitetään vahvasti kolmeen saksalaiseen psykologiin: Kurt Koffkaan (1886–1941), Wolf-

gang Köhleriin (1887–1967) sekä Max Wertheimeriin (1880–1943). Mainintoja Gestaltista löytyy jo 

1900-luvun kummaltakin puolin, mutta Gestalt-teorian alkuna pidetään laajalti hahmopsykologiaa 

kehittäneen Wertheimerin vuonna 1912 julkaistua Experimental studies on the seeing of the mo-

tion -kirjoitusta (Wagemans, Elder, Kubovy, Palmer, Peterson, Singh & Heydt 2012). Julkaisussa 
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Laws of organization in perceptual forms (1923) Wertheimer lanseerasi ensi kertaa hahmolait, jou-

kon teorioita, jotka kuvaavat millä perustein aivot jakavat kuvion kohteeksi ja taustaksi. Samassa 

tutkimuksessa hän nimesi kaikkia hahmolakeja yhdistäväksi periaatteeksi hyvän muodon lain, 

Prägnanzin. Hyvän muodon lain mukaan aivot prosessoivat visuaalisen informaation mahdollisim-

man yksinkertaiseksi, koherentiksi ja harmonisen muotoiseksi. Köhler sementoi Prägnanz-termin 

käytön myöhemmissä tutkimuksissaan, josta lähtien sitä on käytetty laajalti eri tieteen aloilla ku-

vaamaan hyvää muotoa tai välittyvän informaation vähimmäismäärää (Colman 2006).  

Gestalt-teorian suosio psykologian suuntauksena alkoi laskea 1950-luvulla, ja suurimpana syynä 

siihen oli huono menestys ilmiöiden laskennallisessa mallintamisessa. Lisäksi teknologian kehityk-

sen mahdollistama mittalaitteisto ja digitaaliset tietokoneet siirsivät tutkimuskentän fokuksen pois 

Gestalt-teorian kaltaisten suurten kokonaisuuksien filosofiaan pohjaavista tutkimuksista lähemmäs 

tarkkaa luonnontiedettä. (Lehar, Crano & Fetterman 2002, 45.) Lait ovat epätarkasti määriteltyjä, 

ja ne toimivat ennemmin representaatioina aivojen toiminnasta kuin numeraalisina yhtälöinä (Wa-

gemans ym. 2012). Hahmolakien esille nostamat hahmottamisen ominaisuudet ovat yhä tänä päi-

vänä huonosti tunnettuja (Lehar ym. 2002, 45). Näistä ongelmakohdista huolimatta Gestalt-teoria 

on saanut uutta nostetta tutkijoiden ymmärryksen kehittyessä tietokoneen avulla kehitetyn näkö-

aistin rajallisuudesta normaaliin biologiseen silmään verrattuna (mts. 46). Gestalt-terapia on vielä 

nykyäänkin käytetty Gestalt-teoriasta vaikutteita poiminut psykoterapian muoto, jolla ei ole varsi-

naisesti tekemistä hahmopsykologian kanssa (Colman 2006). Gestalt-teorian suosiosta nykypäi-

vänä kielii sen yleinen käyttö esimerkiksi graafisessa suunnittelussa ja käytettävyyden parantami-

sessa. Kun hahmolakien toimintaperiaatteet sisäistetään, voidaan niiden avulla graafisessa työssä 

ohjata havaitsijan huomion suuntautumista, ja tällä tavoin tehdä käyttäjäkokemuksesta palkitse-

vamman. Lisäksi hahmolakien avulla pystytään päättelemään, miksi havaitsija voi ymmärtää visu-

aalisen informaation väärin. (Allanwood & Beare 2014, 92.)  

Seuraavaksi esitellään hahmolakien periaatteita. Wertheimer ei määritellyt lakeja kovinkaan tar-

kasti, minkä vuoksi nykyään on olemassa paljon eri näkemyksiä hahmolakien määrästä ja nimistä. 

Itse lakien sisällöistä ollaan yhtä mieltä, ja niiden pohjalta on sittemmin kehitelty uusia lakeja. 

Tässä on esitettynä Wagemansin ja kumppaneiden (2012) jäsentelemä Wertheimerin (1923) julkai-

sulle uskollinen listaus Gestaltin hahmolaeista (ks. kuvio 8): 
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1. Läheisyyden laki, lähekkäiset kuvat tai esineet ymmärretään helpommin kuuluvaan sa-

maan kokonaisuuteen. Mitä lähempänä asiat ovat toisiaan, sitä todennäköisemmin ne 
mielletään kuuluvan samaan ryhmään. 
 
 

2. Samankaltaisuuden laki, samanväriset ja muotoiset esineet katsotaan helpommin kuulu-
van samaan ryhmään. 
 
 

3. Yhtenäisen liikkeen laki, samaan suuntaan liikkuvat osat mielletään helposti kuuluvan sa-
maan ryhmään. 
 
 

4. Symmetrian laki, symmetriset osat kuvasta määritellään keskeisiksi, kun taasen epäsym-
metriset mielletään monesti taustaksi. Symmetrialla tarkoitetaan tässä yhteydessä peilis-
ymmetriaa, jossa kohde pystytään jakamaan viivalla kahtia niin, että molemmat puolet vii-
vasta ovat peilikuvia toisistaan (Weyl 2015, 3–4). 
 
 

5. Hyvän jatkon laki, jatkuvan kuvion oletetaan pysyvän mahdollisimman muuttumattomana. 
Kolmisävelisten sointujen osalta siis kaksi ensimmäistä säveltä määrittävät kolmannen sä-
velen optimaalisen sijainnin. 
 
 

6. Rinnakkaisuuden laki, paralleelisti rinnakkain kulkevat viivat mielletään kuuluvan samaan 
ryhmään. 
 
 

7. Sulkeutuvuuden laki, vaikka kuvio ei olisi kokonainen, on aivoilla taipumus täyttää puuttu-
vat välit. Esimerkiksi vaikka kolmion laitojen viivat eivät yltäisi kulmiin asti, ymmärretään 
muoto kolmiona. 
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Kuvio 8. Hahmolakeja demonstroituna. 

Kaikki edellä mainituista hahmolaeista yhteisen liikkeen lakia lukuun ottamatta soveltuvat kaksi-

ulotteisten kaavakuvien tutkimiseen. Uusia hahmolakeja on sittemmin kehitelty edellä mainittujen 

pohjalta. Seuraavat kaksi Wagemansin ja kumppaneiden (2012) julkaisussa listatuista myöhemmin 

kehitellyistä hahmolaeista soveltuvat kaavakuvien analysointiin (ks. kuvio 9):   

8. Yhteisen alueen laki, samalle alueelle rajatut tai suljetut yksiköt hahmotetaan kuuluvan 
samaan ryhmään. 
 
 

9. Yhteenkuuluvuuden laki, kun yksiköt jakavat keskenään rajapinnan, tai ovat yhdistetty esi-
merkiksi viivalla, hahmotetaan ne yhteenkuuluviksi. 
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Kuvio 9. Uudempia hahmolakeja demonstroituna. 

Kalakoski, Kallio, Laarni, Oksala, Paavilainen ja Penttilä (2002, 32) laskevat hyvän muodon lain yh-

deksi hahmolaeista, toisin kuin mm. Lehar ja kumppanit (2002, 47), jotka sen lisäksi esittävät jak-

sollisuuden (periodicity) olevan oma lakinsa. Jaksollisuuden lain nojalla tasaisin väliajoin esiintyvät 

kohteet hahmotetaan yhteenkuuluviksi. Heidän listauksessaan ei myöskään ole rinnakkaisuuden 

lakia. Vastaavanlaiset vaihtelut listauksissa ovat epäolennaisia, sillä rinnakkaisuuden ja jaksollisuu-

den lait voidaan juontaa samankaltaisuuden, yhtenäisen liikkeen sekä hyvän jatkon laeista. 

Hahmolakeja on sittemmin sovellettu ajan, paikan, äänen ja värin muutoksia kuvailemaan. Tässä 

tutkimuksessa ne rajataan ulkopuolelle, sillä pianon koskettimistoa sekä kitaran otelautaa käsitel-

lään mustavalkoisina kaavakuvina. Näistä kuitenkin mainittakoon synkronian laki, jonka mukaan 

samanaikaisesti muuttavat yksiköt lasketaan yhteenkuuluviksi (Palmer, Brooks & Nelson 2003, 3). 

Lisäksi on mainittava ajallisen läheisyyden laki jonka mukaan ajallisesti läheiset tapahtumat hah-

motetaan syy-seuraussuhteiksi (Kalakoski ym. 2002, 32). 

4 Tutkimuskysymys ja tutkimuksen kuvaus 

Opinnäytetyön tutkimuskysymys kuuluu: mitä yhteistä löytyy kitaran ja pianon kolmisointujen kaa-

vakuvista, ja voiko näitä yhtäläisyyksiä hyödyntää pianonsoiton opetuksessa?   

Tutkimuksen tavoite on tuottaa tietoa näiden kahden soitinten alkeisoppilaille suunnattujen soin-

tujen kaavakuvien piirteistä sekä niiden hyödyntämisestä pedagogiikassa. Pyrkimyksenä on kehit-

tää kolmisointujen opetusta pianonsoiton opettajien, ja muidenkin pianon kolmisointuja opetta-

vien musiikkipedagogien ammattialalla. Tarkoituksena ei ole löytää suurta universaalia metodia, 

jolla yhdistettäisiin soitinten otelaudat. Sen sijaan pyritään tuomaan esiin sointukohtaisia mieliku-

via ja muistisääntöjä, joita pedagogi voi tilannekohtaisesti käyttää työkaluina opetusprosessissa. 
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Tutkimuksen tuottama tieto soveltuu oppilaslähtöiseen oppimiseen, jota moderni musiikkipeda-

gogi voi oman harkintansa mukaan soveltaa. Tieto palvelee olemassa olevaa järjestelmää tuoden 

siihen uusia työkaluja ja näkökulmia.  

Tietoperustan rakentamiseen käytettiin lukuisia eri vertaisarvioituja kirjoituksia käsitteleviä tieto-

kantoja, esimerkiksi ProQuestiä sekä Sage Journalsia. Myös Janet.fi-sivuston tiedonhakua hyödyn-

nettiin teoksien sekä tietokantojen löytämiseen. Lähteiden valinnassa painotettiin kirjoittajan pe-

rehtyneisyyttä aihepiiriin aiempaan tutkimukseen, ja varsinkin Gestalt-teorian suhteen lähteet 

johtavat melko nopeasti Wertheimerin tutkimuksiin. Musiikkia koskevien kirjoitusten lähteiden va-

litsemisen suhteen luotin omaan alakohtaiseen asiantuntemukseen sekä aina kuin mahdollista tie-

don käytännön todennettavuuteen. En löytänyt suoraa tutkimusta kitaran tai pianon alkeistason 

kolmisointujen visuaalisesta hahmottamisesta. Oletan syynä olevan tulokulman tarkkuus ja kum-

mankin soittimen alkeistason kolmisointujen vakiintunut muoto nykyaikaisessa opetuskirjallisuu-

dessa. Kitaran CAGED-systeemistä on tehty oppaita (Brown 2009; Serna 2008 19–52). Pianon kol-

misointukuvioista ei tullut vastaan suoraan aihetta käsitteleviä hakutuloksia. Luultavasti johtuu 

siitä, että ne ovat yksiselitteisiä toistuen samanlaisena joka oktaavissa.  

Hahmolakeja on hyödynnetty monilla eri tutkimusaloilla, kuten esimerkiksi muistin (Peterson & 

Berryhill 2013) ja tilastografiikan (Ali & Peebles 2012), ja myös musiikin hahmottamisen tutkimuk-

sessa (Deutsch 1982; Sanyal, Banerjee, Roy, Sengupta, Biswas, Nag, Sengupta, & Ghosh 2017). 

Huronin (2016, 234) mukaan Gestalt-koulukunnan psykologit käyttivät musiikkia 1900-luvun alussa 

hahmolakien ilmentämiseen, sillä musiikissa on luontevaa tehdä sisäisiä jakoja esimerkiksi nuot-

tien ja rytmien välille. Aiheesta ei kuitenkaan tuolloin tuotettu merkittävää määrää tutkimustietoa. 

Esimerkiksi Koffka julkaisussa Principles Of Gestalt Psychology (2013) käyttää musiikkia useaan ker-

taan esimerkkinä teorioiden avaamiseen käytännön tasolla: hän muun muassa esittää enemmän 

musiikillista kokemusta omaavan henkilön kokevan kappaleen eri teemat helpommin yhteenkuu-

luviksi kuin vähemmän musiikillista kokemusta omaava henkilö. Kai Karma kirjassaan Musiikkipsy-

kologian perusteet (1986) käsittelee hahmolakien rooleja musiikin kuulonvaraisessa havaitsemi-

sessa. Rudolf Arnheim (1904–2007) kehitti Gestaltin musikaalisen muodon teorian, jonka mukaan 

nuotit ovat havaintojen käsitteellisiä keskuksia, jotka vuorovaikuttavat asteikon muodon kanssa 

(Verstegen 2006, 72). Lisäksi aihepiiriä on hyödynnetty opinnäytetöissä ja kandidaatin tutkielmissa 

https://arxiv.org/search/cs?searchtype=author&query=Sanyal%2C+S
https://arxiv.org/search/cs?searchtype=author&query=Banerjee%2C+A
https://arxiv.org/search/cs?searchtype=author&query=Roy%2C+S
https://arxiv.org/search/cs?searchtype=author&query=Sengupta%2C+S
https://arxiv.org/search/cs?searchtype=author&query=Biswas%2C+S
https://arxiv.org/search/cs?searchtype=author&query=Nag%2C+S
https://arxiv.org/search/cs?searchtype=author&query=Sengupta%2C+R
https://arxiv.org/search/cs?searchtype=author&query=Ghosh%2C+D
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musiikin hahmottamiseen (Mäki 2010), ja suuremmissa määrin verkkosivujen käytettävyyden ke-

hittämiseen (esim. Turpeinen 2011; Laine 2004; Kataja 2016). En ole kuitenkaan löytänyt tutki-

musta, jossa kitaran tai pianon sointuja analysoidaan hahmolakien avulla tai missä vertaillaan pia-

non koskettimiston ja kitaran otelaudan visuaalisia eroja.  

Vaikka tutkimusongelmaa lähestytään konkreettisten esimerkkien kautta, on tavoitteena myös 

kannustaa pedagogeja pohtimaan eri soitinten ”otelautojen” yhtymäkohtia laajemmassa mittakaa-

vassa. Esiteltävien keinojen soveltamista käytäntöön tulisi pohtia aina tapauskohtaisesti oppijan 

henkilökohtaiset ominaisuudet huomioon ottaen. Tutkimuksen tavoitteeksi ei ole asetettu raken-

taa universaalia hahmottamisen metodia tai tapaa. Tuloksia voidaan ajatella myös poissulkevina, 

siten ne paljastavat mitkä teemat ja metodit eivät hahmolakien nojalla tue muistettavuutta. Ensisi-

jaisena tehtävänä on kuitenkin tuottaa käytäntöön sovellettavaa tietoa, jota jokainen itse voi arvi-

oida onko valmis ottamaan työkaluiksi ongelmanratkaisua vaativiin opetustilanteisiin.  

5 Toteutus 

Tässä luvussa tutkitaan, miten ja kuinka paljon soitinten sointukuviot noudattavat Gestaltin hah-

molakeja. Molempien soitinten soinnut analysoitiin ensin erikseen, minkä jälkeen saatuja tuloksia 

verrattiin toisiinsa. Tulokset teemoiteltiin, etsien vertailun kautta yhteisiä teemoja. Samankaltai-

suudet voivat liittyä muotoihin, numeroihin, järjestykseen tai saman hahmolain esiintymiseen 

kummankin soittimen soinnuissa. Kuviot käsitellään kaksiulotteisina, ajasta, tilasta ja toisistaan ir-

rallisina ilmiöinä. Lopuksi pohditaan kriittisesti yhtäläisyyksien potentiaalia pedagogisella kentällä. 

Kaikki tässä tutkimuksessa esitetyt kuvat olen tehnyt itse. 

5.1 Menetelmät 

Tässä tutkimuksessa analyysi kallistuu teorialähtöisen, eli deduktiivisen, tutkimuksen puolelle. 

Deduktiivisessa tutkimuksessa tutkimusta ohjaa valmis teoreettinen viitekehys, jonka puitteissa 

aineistoa analysoidaan. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 97). Pyrkimyksenä ei ole luoda uusia teorioita 

vaan tutkia olemassa olevien mallien esiintymistä uudessa kontekstissa. Tutkimuksessa on myös 

teoriaohjaavan analyysin, eli abduktiivisen pohdinnan piirteitä. Abduktiivisessa pohdinnassa ai-

neiston tutkimus ei suoraan perustu teoriaan, mutta teoria toimii ohjaavana apuvälineenä (mts. 

96–97). Koska hahmolait ovat luonnoltaan ennemmin ilmiöiden representaatioita kuin kaavoja, voi 
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niiden soveltamista pitää luovuutta vaativana prosessina. Vaikka tutkimuksessa tarkastellaan hah-

molakien esiintymistä kitaran ja pianon kolmisointujen kaavakuvissa, nousee prosessin myötä 

esille asetteluja myös suoraan aineistosta. Tällainen teoriaohjaava toteutus soveltuu hyvin peda-

gogiseen näkökulmaan, sillä opetustilanteessa oppilas on aktiivinen havainnoitsija siinä missä tut-

kijakin tämän tutkimuksen toteuttajana. 

5.1.1 Laadullinen tutkimus 

Laadullinen tutkimus on vahvasti teoriaan nojaava tutkimusmenetelmä, jossa pyritään kuvaamaan 

kohdetta ja sen kontekstia mahdollisimman tarkasti. Siinä luotetaan havaintojen sijaan ensisijai-

sesti teoreettisiin malleihin. Toki havainnot ympäristöstä saavat tutkijan alun perin tutkimaan ky-

seistä asetelmaa, joten laadullinen tutkimus ei koskaan ole täysin teoreettista. (Tuomi & Sarajärvi 

2009, 17–19.) 

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisesti vertailevana tutkimuksena. Vertaileva tutkimus valikoitui 

tutkimusasetelmaksi, sillä vertailussa on kahden eri järjestelmän visuaaliset ominaisuudet. Laadul-

linen tutkimuksen käyttö taas perustuu kohteiden alhaisen määrään. Määrällisen tutkimuksen 

käyttö olisi ollut ongelmallista, sillä kolmisointujen visuaalisesta ilmeestä ei ole olemassa valmiita 

numeraalisia tilastoja. Laadullisessa tutkimuksessa korostuva taustan merkitys on vahvasti läsnä 

myös hahmolaeissa. Representatiivisina malleina niitä on tervettä käsitellä oppijan näkökulmasta 

mahdollisimman laaja-alaisesti, kuitenkin rajauksen puitteissa. 

5.1.2 Vertaileva tutkimus 

Vertailevaa tutkimusta käytetään kahden tai useamman kohteen erojen ja yhtäläisyyksien selvittä-

miseen. Sitä voidaan käyttää muiden menetelmien, kuten kvalitatiivisen tutkimuksen rinnalla. Tut-

kittavien kohteiden on oltava jossain määrin vertailukelpoisia keskenään, jotta tutkimuksessa saa-

vutetaan tulkintakelpoisia tuloksia. Vertailut ovat tärkeitä selittämisen apuvälineitä, kun pyritään 

ymmärtämään erilaisia ilmiöitä. (Melin 2005, 53.) 
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5.1.3 Teemoittelu 

Aineistoa järjestellään teemoittelun analyysimenetelmän periaatteella, sillä kolmisointujen erilai-

sia visuaalisia ominaisuuksia voi kyseisen metodin kautta asetella helpommin käsiteltävään ja ver-

tailtavaan muotoon. Eskolan ja Suorannan (1998) mukaan teemoittelun avulla nostetaan tutkimus-

ongelmaa valaisevia asiakokonaisuuksia, joiden ilmenemistä aineistossa voidaan tutkia. Tällä 

tavoin pystytään luomaan aiheelle tärkeitä, uusia kysymyksenasetteluita. (Eskola & Suoranta 1998, 

175–176.)  Teemoittelua hyödynnetään tässä tutkimuksessa aineistosta, eli sointukuvioiden muo-

doista nousevien visuaalisten ominaisuuksien järjestelyssä ja analysoinnissa. Nämä ominaisuudet 

saavat alkunsa pisteiden sointukohtaisista sijainneista otelaudan ja koskettimiston kaavakuvissa. 

Ne voivat olla suoraan symmetriaan tai muotoon liittyviä, esimerkiksi pisteiden sijaintien muodos-

tama kolmio, tai sijainteihin perustuvia numeraalisia jakoja, jotka tarvittaessa voidaan muuntaa 

opetustarkoituksessa takaisin kuvilla havainnollistettaviksi. Aihekokonaisuuksia nostetaan esiin 

tarkastelemalla hahmolakien esiintyvyyttä sointujen kaavakuvissa sekä myös tutkijan omien aineis-

toon pohjautuvien tulkintojen ja havaintojen kautta. 

5.2 Aiheen rajaus 

Jotta analyysi pysyisi tarkkana, tarkastellaan sointukuvioita ainoastaan Gestaltin hahmolakien 

kautta.  Nuotteja ja musiikkia itsessään on mahdollista tutkia hahmolakien kautta, niin auditiivi-

sesti kuin visuaalisesti. Nuottikuva kuvastaa lähtökohtaisesti musiikin piirteitä otelautakuvioita 

suoremmin ja tarkemmin. Mitä korkeampi on nuotin äänentaajuus, sitä korkeammalla se on viivas-

tolla. Esimerkiksi kitaralla alkeisoppilas ei suoraan soinnun kaavakuvaa katsomalla hahmota soin-

nun sävelten järjestystä tai äänenkorkeuksia. Kuulokuvan hahmottaminen voi tuottaa harjaantu-

mattomalle korvalle haasteita, ja lisäksi hahmolakien rooli auditiivisella kentällä perustuu 

useimmiten jossain määrin äänten ajallisiin etäisyyksiin eli rytmiin. Siksi koen järkeväksi pysyä yk-

sinomaan kaavakuvien visuaalisessa hahmottamisessa. Koska kaavakuvat eivät suoraan kuvasta 

musiikin soivaa kuvaa, syntyy keskenään samankaltaisten sävelsuhteiden omaavien kolmisointujen 

kuvissa hajontaa. 

Tutkimuksessa lähestytään käsiteltävien kolmisointujen rajausta alkeisoppilaan tarpeiden näkökul-

masta. Aloittelevat kitaristit ottavat tyypillisesti avosoinnut haltuunsa ennen barré-otetta vaativia 
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sointuja, sillä kaikkien kielien kerralla oikeaoppisesti alas painaminen vaatii harjoittelua ja pidem-

pää harrastuneisuutta soittimen kanssa. Siksi en tässä tutkimuksessa käsittele barré-otteen soin-

tuja. Ainoa poikkeus on F-duurin sointu, sillä se toimii alkeistason materiaaleissa hyvin yleisen C-

duurin sävellajin neljäntenä asteena. CAGED-systeemin nimi tulee nimen kirjainten duurisointujen 

muodosta, mutta samat periaatteet toimivat mollin avosointuihin (Wilson n.d.). Kitaran avosoin-

tuina mollisoinnuista esiintyvät d-molli, e-molli sekä a-molli. Käsittelen tutkimuksessa myös näitä 

sointuja, sillä ne ovat yleisiä kitaran alkeisoppimateriaaleissa.  

5.3 Hahmolait kitaran otelaudalla 

Tässä luvussa pohditaan, millä keinoin hahmolakeja voidaan soveltaa kitaran otelaudan kaavaku-

viin.  

Hyvän muodon lain mukaan ihminen pyrkii hahmottamaan osista muodostuvan kokonaisuuden 

mahdollisimman yksinkertaisen muotoisena. Aivot pyrkivät siis minimoimaan käsiteltävän infor-

maation määrää, etsien otelaudalta ennestään tuttuja geometrisiä muotoja, kuten esimerkiksi vii-

voja, ympyröitä ja kolmioita. Hyvän muodon lain nojalla on perusteltua teemoitella erilaisia kaava-

kuvista löytyviä muotoja. Koska pyritään minimoimaan käsiteltävän tiedon määrää, voidaan 

lajitella muodot lajitella hyvin karkealla otteella. Esimerkiksi kaikki kolme kulmaa omaavat muodot 

voidaan ajatella kolmioiksi riippumatta niiden sivujen pituuksista tai muista piirteistä. 

Kitaran CAGED-systeemin kuvioihin ei voi soveltaa samankaltaisuuden lakia, sillä kaavakuvien pis-

teet, kielet sekä nauhojen rajat ovat merkittynä mustalla valkoiselle. Samankaltaisuuden lain mu-

kaan aivot luokittelevat samanväriset tai muotoiset yksiköt yhteenkuuluviksi, mutta kitaran otelau-

dalla kaikki kaavakuvien pisteet ovat keskenään samankaltaisia. Laki pätee paremmin pianon 

koskettimistoon, joten siihen palataan seuraavassa luvussa. Läheisyyden lakia sen sijaan on mah-

dollista hyödyntää, sillä sävelet sijaitsevat kitaran otelaudalla eri metristen mittojen päässä. Kun 

painetaan sormet alas saman nauhan viereisille kielille, mielletään ne helposti läheisyyden lain no-

jalla kuuluvan samaan yksikköön. Sitä lähemmäs ei kitaralla saa ahdettua sormia, sillä on mahdo-

tonta soittaa samanaikaisesti kaksi säveltä samalta kieleltä. Läheisyyden lain nojalla saadaan siis 

jaettua kaavakuvien pisteet ryhmiin ja teemoiteltua sointu numeerisesti pisteryhmien koon mu-

kaan. Esimerkiksi jos kaavakuvan kahden vasemmanpuolimmaisen kielen ensimmäisellä nauhalla 
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on sävel, ja oikeanpuolimmaisen kielen samalla nauhalla myös sävel, voisi numeerisesti ajatella sä-

velten jaon olevan 2+1.  

Sulkeutuvuuden lakiin nojaten pisteiden väliin voi vetää viivoja, jotka sulkevat kuviot tähtikuvioi-

den kaltaisiksi systeemeiksi. Tällöin syntyy kasa geometrisiä muotoja käsiteltäväksi, joita ei aiem-

min ollut mahdollista havaita. Näitä muotoja voidaan nostaa esille teemoiksi, aivan samalla tavalla 

kuin hyvän muodon lain kohdalla todettiin. Tapauskohtaisesti on toki hyvä arvioida, ovatko pisteet 

liian etäällä toisistaan, jotta niiden voisi mieltää sulkeutuvan yhteen kuvioksi. Piirrettyjä viivoja voi-

daan hyödyntää myös hyvän jatkon laissa, minkä mukaan viivan tulisi jatkaa mahdollisimman 

muuttumattomana ja säännönmukaisena.  

Myös hyvä jatko on esille nostamisen arvoinen teema. Ihmiset suosivat objektien osoittavan sa-

maan suuntaan, mihin suuntaan heidän kulttuurissa luetaan (Nittono, Shibata, Mizuhara & Lieber-

Milo 2020, 2). Jos vaihtoehtoina on lukea hyvää jatkoa vasemmalta oikealle tai oikealta vasem-

malle, päädytään länsimaisissa kulttuureissa lähtökohtaisesti ensimmäiseen vaihtoehtoon. Tämä 

on oleellista tilanteissa missä päädytään päättelemään mitkä pisteet määrittävät hyvän jatkon. Esi-

merkiksi kolmen pisteen janalla kaksi vasemmanpuolimmaisinta pistettä määrittelevät kolmannen 

pisteen hyvän jatkon.  

Kitaran otelauta on alustana altis symmetrialle. Kaavakuvassa pohjakuvio on homogeeninen ris-

tikko, jossa kieliä kuvaaville viivoille asetetut sormimerkinnät voivat muodostaa symmetriaa yksik-

könä tai koko otelaudan leveydellä. Symmetrisyys saadaan selville vetämällä viiva kuvion keskipis-

teen läpi tai koko otelaudan mittakaavassa kolmannen ja neljännen kielen väliin. Jos kuviossa on 

pariton määrä pisteitä, vedetään viiva kuvion keskimmäisen nuotin läpi, ja jos parillinen niin kah-

den keskimmäisen nuotin välin puoleenväliin. Kuvio on symmetrinen viivan molempien puolten 

ollessa samankaltaiset. 

Koska kitaran otelauta on kuuden kielen levyinen, voi sen mieltää rajatuksi alueeksi, joka jatkuu 

pituussuunnassa epäkäytännölliseen pisteeseen asti. Nauhat jakavat otelautaa osiin, joten yhtei-

sen alueen lain mukaan samalla nauhalla sijaitsevat sävelet voidaan laskea samaan yksikköön. Ku-

ten läheisyyden lain yhteydessä, kuviolle voidaan luoda numeraalinen jako sen perusteella, mon-

tako pistettä mihinkin yhteiseen tilaan sijoittuu. Jos halutaan hyödyntää yhteisen alueen lakia 
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muulla tavoin, on oma-aloitteisesti rajattava tietty alue. Tässä tutkimuksessa jaan otelaudan kahtia 

kaavakuvien mukaan pystysuunnassa, jolloin saadaan kaksi yhtä suurta kolmen kielen kattavaa 

aluetta, riippumatta siitä kuinka monta nauhaa kuvassa on (ks. kuvio 10). Tekemissäni havainnollis-

tavissa kuvissa otelaudan vasen puolisko on sininen ja oikea puolisko keltainen. Erilaisia alueen ja-

koja voi käyttää pedagogiseen tai tutkimukselliseen tarkoitukseen, mutta ne eivät kumpua soitti-

men ulkoasusta itsestään. Sointuotteet ilmaistaan kuusinumeroisina lukusarjoina joissa numero 

kuvaa mille nauhalle sormi asetetaan. Kielet ovat sarjassa merkitty järjestyksessä äänentaajuu-

delta matalimmasta korkeimpaan, eli kaavakuvassa vasemmalta oikealle. Kuvien informaatiota kä-

sitellään vasemmalta oikealle.  

 

 

Kuvio 10. A-duurin sointu, jossa otelauta on jaettu kahtia ja puoliskot eroteltu väreillä. 

C-duurin kolmisointu soitetaan kitaralla X32010 (ks. kuvio 11). Hyvän muodon lain nojalla sointu 

voi näyttää kaavakuvassa harhaanjohtavasti täysin suoralta viivalta. Varsinkin kauemmalta tasolta 

katsottuna etäisyydet hämärtyvät, jolloin tyhjänä välissä oleva kieli saattaa hälventyä. Myös sul-

keutuvuuden laki puoltaa aivojen taipumusta täyttää tai hämärtää välissä oleva tyhjä kieli. Hyvän 

jatkon lakia noudattavassa kuviossa viiva jatkuisi säännönmukaisesti myös tyhjälle kielelle. Toi-

saalta sävelet sijoittuvat peräkkäisille nauhoille, mikä jossain määrin on hyvää jatkoa. Sen avulla ei 

kuitenkaan pysty päättelemään tarkasti ylimmän nauhan sävelen sijaintia, eli kuvio ei kokonaisuu-

dessaan noudata hyvän jatkon lakia. Läheisyyden laki sekä yhteisen alueen laki molemmat jakavat 

pisteet 2+1-ryhmitykseen. Koska hyvän muodon lain nojalla aivot ovat taipuvaisia hahmottamaan 

kuvion suoraksi viivaksi, saattaa käsitys etäisyyksistä hämärtyä. Vaikka tiedetään sävelten välissä 

olevan tyhjä kieli, on aivoille informaation määrän kannalta edullisempaa ajatella ettei sitä olisi. 

Teoriassa on mahdollista piirtää viivat myös ensimmäisen ja kolmannen nauhan sävelten väliin, 
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jolloin saadaan jonkinasteinen kolmio. Näiden pisteiden väliset välimatkat ovat kuitenkin sen ver-

ran suuret, että kolmiosta tulee hyvin pitkulainen. Ristiriitaa tälle luo myös se, että pyrimme myös 

ajattelemaan kuvion hyvän jatkon lain nojalla täysin suoraksi, sillä siinä tapauksessa siitä ei pysty 

piirtämään kolmiota. Kuviosta on haastava löytää symmetrisiä piirteitä, niin pysty- kuin vaakasuo-

rassa.  

                

Kuvio 11. C-duuri kitaralla. 

D-duurin kolmisointu painetaan kitaralla XX0232 (ks. kuvio 12). Pisteet kaavakuvalla ovat kolmion 

muotoisessa asemassa, mikä luo hyvän muodon lain nojalla vahvan assosiaation tuttuun muotoon. 

Kolmion muotoa tukee myös sulkeutuvuuden laki, sillä muoto näkyy yhä selvempänä, kun pistei-

den väliin vedetään viivat. Kolmio on lisäksi symmetrinen, joskaan se ei sijaitse symmetrisesti kes-

kellä otelautaa. Pisteet ovat myös melko lähellä toisiaan, vierekkäisillä kielillä ja nauhoilla. Kolmion 

muoto ei noudata jatkuvuuden lakia, sillä se on suljettu muoto. Kaikki pisteet sijaitsevat otelaudan 

oikealla puoliskolla. 
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Kuvio 12. D-duuri kitaralla. 

E-duurin kolmisointu soitetaan kitaralla 022100 (ks. kuvio 13). Pisteet kaavakuvalla ovat vierekkäi-

sillä kielillä, mutta g-kielen ensimmäisellä nauhalla sijaitseva sävel ei seuraa hyvän jatkon lakia. Ai-

nakin toisen nauhan säveliä voidaan pitää läheisinä, g-kielen piste on hieman niistä etäällä. Kuten 

C-duurissa, sekä yhteisen alueen että läheisyyden lain nojalla saadaan aikaan 2+1-jako. Jos vede-

tään viivat sävelten välille sulkeutuvuuden lain nojalla, piirtyy epäsymmetrinen kolmio. Pisteiden 

voidaan myös ajatella rajaavan alueen otelaudan reunojen kanssa. 

                     

Kuvio 13. E-duuri kitaralla. 

G-duurin kolmisointu soitetaan kitaralla 320003 (ks. kuvio 14). Kaavakuvan kahdella vasemman-

puolimmaisilla kielillä on kummallakin pisteet, joskaan ei samalla nauhalla. Ne ovat silti huomatta-

vasti lähempänä toisiaan kuin muista erillään oleva piste oikealla laidalla. Kun pisteiden välit yhdis-

tetään viivoilla, piirtyy epäsymmetrinen kolmio. Se ei välttämättä synnytä mielikuvaa mistään 

erityisestä muodosta, koska uloimmaisten pisteiden välille kertyy välimatkaa. Laidalla olevien kiel-

ten pisteet sijaitsevat samalla nauhalla otelaudan leveydeltä symmetrisesti. Aivan kuten E- ja C-
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duurisoinnuissa, sekä yhteisen alueen että läheisyyden lain nojalla saadaan muodostettua 2+1-

jako. Muotonsa puolesta kuvio ei noudata hyvän jatkon lakia. 

                     

Kuvio 14.  G-duuri kitaralla. 

A-duurin kolmisointu soitetaan kitaralla X02220 (ks. kuvio 15). Pisteet ovat kaikki toisella nauhalla, 

vierekkäisillä kielillä. Ne eivät voisi olla lähempänä toisiaan, ja suorassa linjassa ne noudattavat 

myös hyvän jatkon lakia. Yhteisen alueen lain mukaan samalla nauhalla sijaitsevat pisteet voidaan 

määritellä yhdeksi yksiköksi. Saman lain nojalla pisteet voidaan jaotella 1+2-ryhmitelmäksi otelau-

dan puoliskojen perusteella. Toisin kuin keinotekoisesti rajatut puoliskot, nauhat ovat valmiiksi ki-

taran otelaudoilla rajattuja alueita, joten niiden sisäisten ryhmittymien voi mieltää olevan vahvem-

pia. Pistekuvio on itseensä nähden symmetrinen, mutta koko otelaudan leveydeltä se ei sijaitse 

symmetrisesti keskellä. Jos oikeimmalla sijaitseva piste poistetaan kuviosta ovat loput sävelet sym-

metrisesti myös otelaudan leveydeltä. Sulkeutuvuuden lain nojalla vedettäessä viivat pisteiden vä-

liin saadaan suora viiva. 

               

Kuvio 15. A-duuri kitaralla. 
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F-duurin kolmisointu soitetaan kitaralla 133211 (ks. kuvio 16). Se on barré-sointu, jossa E-duurin 

avosointu on siirretty kaavakuvassa nauhan verran alaspäin. Kysymys kuuluu, miten käsitellä 

barré-ote kaavakuvan visuaalisessa kontekstissa? Käytännössä pisteet kuvaavat sormenpäiden 

paikkoja, mikä barré-otteessa sijaitsisi vasemmanpuolimmaisella kielellä. Myös kaksi oikeanpuo-

limmaisinta kieltä on painettu alas sormen pituudelta, mikä tuottaa haasteita merkintätavan suh-

teen. Barré-ote merkitään tyypillisesti koko nauhan kattavalla viivalla, ja siksi ei ole tarvetta aja-

tella jokaista nauhan säveltä erillisenä pisteenä. Ensimmäisen nauhan täyttävä viiva kaavakuvassa 

ei muuta soinnun visuaalisia ominaisuuksia E-duurin sointuun nähden. Sekä yhteisen alueen että 

läheisyyden lain nojalla saadaan siis jälleen 2+1-jako. 

                             

Kuvio 16. F-duuri kitaralla. 

D-mollin kolmisointu soitetaan kitaralla XX0231 (ks. kuvio 17). Aivan kuten D-duurissa, yhdistä-

mällä pisteet saadaan muodostettua kolmio. Kolmio ei noudata symmetrian lakia, mutta pisteet 

sijaitsevat tarpeeksi lähellä toisiaan muodon hahmottamiseksi. Kaksi vasemmanpuolimmaista pis-

tettä sijaitsevat jokseenkin lähempänä toisiaan, ja oikeanpuolimmainen sijaitsee hieman syrjässä. 

Tällöin läheisyyden lakiin nojaten saadaan aikaan 2+1-jako. Koko kuvio sijoittuu otelaudan oikealla 

puoliskolle ja huomionarvoista on myös, että kaikki pisteet sijaitsevat eri nauhoilla. 
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Kuvio 17. D-molli kitaralla. 

E-mollin kolmisointu soitetaan kitaralla 022000 (ks. kuvio 18). Se on ainoa alkeistason avokolmi-

sointu, joka painetaan alas kahdella sormella. Pisteet sijaitsevat vierekkäin samalla nauhalla, eli ne 

noudattavat läheisyyden lakia ja yhteisen alueen lakia. Kaksi pistettä on liian pieni otanta hyvän 

jatkon lakia varten, sillä lopputulos olisi aina sama riippumatta missä toinen pisteistä sijaitsee. Sul-

keutuvuuden lain nojalla pisteiden välille piirtyy suora viiva, joka sijaitsee kokonaisuudessaan ote-

laudan vasemmalla puoliskolla. Kuvio on halkaisijansa ympäri symmetrinen, vaikkei se sijaitse sym-

metrisesti otelaudan keskellä.  

                         

Kuvio 18. E-molli kitaralla. 

A-mollin kolmisointu soitetaan kitaralla X02210 (ks. kuvio 19). Kuvio on sama kuin E-duurilla, 

mutta se on kokonaisuudessaan siirretty kielen verran oikealle. Tällöin toisen nauhan sävelet muo-

dostavat otelaudan leveydeltä symmetrisen parin keskenään, jonka ensimmäisen nauhan sävel rik-

koo kokonaiskuvassa. Täten kuvio ei noudata jatkuvuuden lakia. E-duurisoinnun tapaan läheisyy-

den lain avulla johdettu jakautuminen ryhmiin on numeraalisesti ilmaistuna 2+1 ja sulkeutuvuuden 
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lain nojalla pisteet yhdistämällä saadaan aikaan kolmio. Yhteisen alueen puoliskoille sijoittuminen 

on sen sijaan 1+2, sillä kaksi sävelistä on tällöin otelaudan oikealla puoliskolla ja yksi vasemmalla. 

                         

Kuvio 19. A-molli kitaralla. 

5.4 Hahmolait pianon koskettimistolla 

Pianon koskettimisto koostuu mustista sekä valkoisista koskettimista, joten soittajalla on paljon 

näkyviä kiintopisteitä. Valkoisiin koskettimiin kuuluvat C-duurin asteikon sävelet, ja niitä hieman 

korkeammalla sijaitsevat mustat ylennetyt sekä alennetut sävelet. Tämä on vakiintunut standardi, 

mutta mainittakoon 1600- ja 1700-luvuilla värien olleen usein keskenään päinvastoin (Meeùs 

2001). Nykyään vastaavaa ei juuri esiinny muualla kuin cembaloissa. Mustavalkoisuuden ideana on 

joka tapauksessa ollut luoda vahva kontrasti koskettimien välille. Pianon kuvioissa on keskenään 

vähemmän eroja verrattuna kitaraan, sillä sointujen perusmuodossa pisteiden välit ovat keske-

nään tasaisemmat.  

Pianon sävelten välisten intervallien koko vaikuttaa luonnollisesti niiden fyysiseen välimatkaan, 

esimerkiksi mollisoinnussa perusmuodon keskimmäinen sävel on lähempänä perussäveltä kuin 

vastaavasti duurisoinnussa. Pianolla sama intervalli voi metrisesti mitattuna olla pidempi tai lyhy-

empi jostain toisesta sävelestä mitattuna, koska valkoiset ja mustat koskettimet ovat eri levyisiä. 

Valkoisten koskettimien standardi leveys on 23,5 mm ja mustien koskettimien 13,7 mm (Cunning-

ham, Hapsari, Guilleminot, Shafti & Faisal 2018, 2). Osalla sointuja esimerkiksi terssi on fyysisesti 

lähempänä perussäveltä, sillä sama intervalli mustalta valkoiselle tai valkoiselta mustalle kosketti-

melle on kaksiulotteisessa kuvassa metrisesti hieman lyhyempi kuin valkoiselta valkoiselle kosket-

timelle. Käytännössä oikealla koskettimistolla erotus on laskettavissa millimetreissä, ja mustien 

koskettimien kohoaminen valkoisia koskettimia korkeammalla vaikuttaa myös havaintoihin. On 
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vaikea arvioida tämän merkitystä hahmottamiseen, mutta sillä on vaikutusta lihasmuistiin ja fyysi-

siin tuntemuksiin, eli kinesteettiseen muistiin. Erot saattavat toisinaan korostua kaavakuvissa, 

joissa mustat koskettimet on piirretty suhteellisesti leveämmiksi kuin mitä ne ovat pianolla valkoi-

siin koskettimiin verrattuna. Varsinkin pienissä kuvissa ääriviivat, jotka yleensä piirretään juuri 

mustalla, voivat paisuttaa mustien koskettimien kokoa. Duuri- ja mollisointujen perusmuotojen 

sävelten väliset etäisyydet ovat kaavakuvissa melko tasaiset. Siksi läheisyyden lain soveltaminen 

pianon koskettimistoon ei ole yhtä hedelmällistä kuin kitaran otelaudalla, jossa ryppäitä syntyy 

kielten rajallisuuden vuoksi. Siitä huolimatta teemoittelen soinnut sävelten metristen etäisyyksien 

erojen mukaan. Niitä on opetustarkoituksessa mahdollista korostaa, esimerkiksi kaavakuvien mus-

tia koskettimia leventämällä. 

Hyvän muodon lain mukaan huomio kiinnittyy ensisijaisesti kokonaisuuteen, jolloin minimaaliset 

etäisyyksien vaihtelut jäävät usein huomiotta. Se siis neutraloi eroja, jotka läheisyyden lain nojalla 

toimivat ryhmittelyn perusteina. Mitä kaukaisemmalta tasolta katsotaan, sitä marginaalisemmaksi 

etäisyyksien vaihtelun vaikutus jää. Laskemalla mustat ja valkoiset koskettimet eri tasoiksi muo-

dostuu kaksi toisistaan irrallista alustaa, joita voidaan joko soveltaa muiden lakien avulla tai joista 

suoraan nostaa esille teemoja. 

Aivan kuten kitaran kaavakuvissa, voidaan sulkeutuvuuden lain nojalla sulkea pisteiden välit vii-

valla. Pianon horisontaalinen levittäytyminen tuottaa tässä haasteita. Jos ajatellaan mustat kosket-

timet ylempänä tasona, saadaan piirrettyjen sointujen kuvioiden välille enemmän eroavaisuuksia. 

Pianolla kuviot ovat aina joko kolmioita, tai suoria viivoja, sillä kaikissa perusmuodon kolmisoin-

nuissa on kolme säveltä.  

Hyvän jatkon lakia on haasteellista soveltaa pianoon, sillä pystysuoria tasoja on kitaraa vähemmän. 

Jatkuvuuden tunnetta voi luoda koskettimen värin säännönmukaisesti jatkuva esiintyminen, esi-

merkkinä joka toinen valkoinen kosketin. Mustien koskettimien tasolta ei löydy samanlaista hyvää 

jatkoa, sillä mikään kolmisoinnun perusmuoto ei koostu joka toisen mustan koskettimen janasta. 

Avaruudellisesti soinnun sävelet F#- ja d#m-kolmisoinnuissa toki esiintyvät tasaisin välimatkoin, ja 

sulkeutuvuuden lain nojalla piirrettävä väli muodostaa viivan. Se on kuitenkin tämän tutkimuksen 

kannalta samantekevää, sillä kumpikin sointu on tutkimukseen rajatun sointujoukon ulkopuolella. 

Ne ovat haastavia kitaran alkeisoppilaalle, yleisimmässä esiintymismuodossaan barré-sointuja. 
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Pianon koskettimiston kaksivärisen ulkoasun vuoksi samankaltaisuuden laki on pianolla kitaraa 

käyttökelpoisempi. Koska värivaihtoehtoja on vain kaksi, on kolmen sävelen kokonaisuudessa ol-

tava vähintään kaksi samanväristä kosketinta. Ainoastaan Bb- ja B-duurissa ja -mollissa kvinttisäve-

len väri ei ole sama kuin perussävelen. Koskettimet kategorisoidaan helposti mustiin ja valkoisiin, 

mikä auttaa muodostamaan soinnusta päänsisäisiä värikoodeja. Samankaltaisuuden lain myötä jää 

parhaiten mieleen ne soinnut, joissa on ainoastaan samanvärisiä koskettimia. Sointujen värikoodi 

on yksi esille nostettavista teemoista. 

Tutkittaessa symmetriaa pianolla on käytännöllistä rajata havaintoalueeksi oktaavin verran keski-

pisteestä, sillä koskettimisto levittäytyy säännönmukaisesti samaa määrättyä säveljärjestystä nou-

dattaen molempiin suuntiin. Oktaavia suurempi otanta osoittautuu täten tarpeettomaksi. Soinnun 

symmetriaa voidaan tutkia vetämällä viiva soinnun perusmuodon keskimmäisen sävelen läpi. 

Sointu noudattaa symmetrian lakia, jos molemmat puolet toistensa peilikuvia. Havaintoaluetta ra-

jattaessa on päätettävä, keskitytäänkö ainoastaan soinnun sävelten keskinäiseen symmetriaan, vai 

onko myös taustalle jäävien koskettimien levittäydyttävä symmetrisesti soinnun ympärille. Pianon 

kolmisoinnuissa ei hieman yllättäen juuri esiinny symmetriaa koko tällä havaintoalueella mitalla 

lukuun ottamatta Bmb5, Bb+-, Emb5- sekä F+-sointuja. Mainitut soinnut ovat kuitenkin tutkimuk-

sen rajauksen ulkopuolella. Mustien koskettimien oktaavin sisäinen 2+3-ryhmitys ei palvele peili-

kuvioita (ks. kuvio 20). Koska aivot samankaltaisuuden lain mukaan järjestelevät kuvion muotojen 

ja värien mukaan, ovat mustat ja valkoiset koskettimet mahdollista jakaa toisistaan erillisiksi ta-

soiksi. Tällöin on mahdollista muodostaa valkoisille koskettimille visuaalisesti symmetrisiä sointuja. 

Mikäli sointuja hajotetaan pienempiin palasiin, ilmenee myös visuaalisesti symmetrisiä intervalleja.  
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Kuvio 20. Mustat koskettimet ryhmittyvät kahden ja kolmen sävelen ryppäisiin. 

Koskettimistosta löytyy oktaavin sisältä kaksi pistettä, joista koskettimet jatkavat symmetrisesti 

matkaansa kumpaankin suuntaan. Suomalainen taidemusiikin säveltäjä Einojuhani Rautavaara 

(1928–2016) hyödynsi sävellyksissään pianon koskettimiston symmetriaa. Rautavaara käytti d- ja 

g#-säveliä symmetrisinä keskipisteinä, joiden ympärille hän määritti symmetrisesti sävelpareja 

(Paul 2010, 93). Esimerkiksi c ja e sijaitsevat symmetrisesti d:n ympärillä, ja kun toinen sävelistä (c 

tai e) siirretään oktaavilla valinnaiseen suuntaan, ovat samat sävelet symmetrisesti g#:n ympärillä 

(ks. kuvio 21). Lisäksi oktaavi voidaan jakaa kahteen osaan, jolloin syntyvät rajapinnat b:n ja c:n 

sekä e:n ja f:n välille (Meeùs 2001). Tällöin mustien koskettimien ryhmien ympärillä on aina yksi 

valkoinen kosketin ennen seuraavaa oktaavin aluetta. Tämä on perusteltavissa myös yhteenkuulu-

vuuden lailla, jonka mukaan yksiköt koetaan yhteenkuuluviksi, jos niillä on yhteinen rajapinta. 

Mustien koskettimien ryhmät toimivat tässä tapauksessa yhteisenä rajapintana, niiden viereiset 

valkoiset koskettimet voidaan mieltää kuuluvan samaan ryhmään. Yksikään kolmisointu, jonka si-

sällä on puhdas kvintti tai sitä suurempi intervalli, ei mahdu kokonaan kumpaankaan näistä alu-

eista. Yhteisen alueen lakiin nojaten voidaan tutkia mitkä soinnun sävelet osuvat eri alueille. Ku-

vissa havainnollistetaan oktaavin eri alueita sinisellä ja keltaisella (ks. kuvio 22), samoin kuin 

kitaran otelaudan puoliskoja. Jotta värit ilmenisivät kummankin soittimen kaavakuvissa samassa 

järjestyksessä, aloitetaan numeerinen jako pianolla aina siniseltä puoliskolta. Kuten kitaralla, voi-

daan myös opetus- tai tutkintatarkoitukseen vetää viivoja koskettimistolle omin päin, mutta luon-

nostaan mikään koskettimien välisistä rajapinnoista ei ole eriarvoinen.    
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Kuvio 21. Symmetriset keskipisteet vihreällä, toista pistettä ympäröivä sävelpari ruskealla. 

 

Kuvio 22. Oktaavin eri alueet merkitty sinisellä ja keltaisella. 

C-duuri (c, e, ja g, ks. kuvio 23) on monelle aloittelevalle pianistille ensimmäinen vastaan tuleva 

kolmisointu. Sävelet noudattavat valkoisten koskettimien tasolla värinsä ja esiintymistiheytensä 

puolesta hyvän jatkon lakia. Samankaltaisuuden lain mukaan saman väriset tai muotoiset yksiköt 

mielletään yhteenkuuluviksi, joten sointu noudattaa sitä koskettimien värin osalta. Koska kaikki 

sävelet ovat valkoisilla koskettimilla, syntyy sulkeutuvuuden lain avulla yhdistettävistä pisteistä 

suora viiva. C- ja e-sävelet sijaitsevat symmetrisesti Rautavaaran käyttämän symmetrisen keskipis-

teen ympärillä. Yhteisen alueen lain nojalla saadaan juonnettua oktaavin alueiden perusteella jako 

2+1. Sointu noudattaa symmetrian lakia myös valkoisten koskettimien tasolla, sillä c ja g sijaitsevat 

toistensa peilikuvina e:n ympärillä. 
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Kuvio 23. C-duuri pianolla. 

D-duurin (d, f# ja a, ks. kuvio 24) sävelistä f# sijaitsee mustalla koskettimella, eli ylemmällä tasolla. 

Siten sointu ei noudata samankaltaisuuden lakia eikä hyvän jatkon lakia. Valkoinen-musta-valkoi-

nen järjestyksen myötä voi kuvion hahmottaa kolmiona, kun yhdistetään pisteet viivalla sulkeutu-

vuuden lakiin nojaten. Soinnun kuviosta ei löydy symmetriaa muuten kuin valkoisten koskettimien 

tasolla. Piirre on kuitenkin jaettu lähes kaikkien valkoiselta koskettimelta alkavien molli- ja duuri-

sointujen kanssa, lukuun ottamatta B-mollia ja -duuria. Soinnun sävelistä kaksi osuu oktaavin yh-

teisen alueen lain jakamalle jälkimmäiselle puoliskolle luoden numeerisen jaon 1+2. Samaa jakoa 

puoltaa läheisyyden laki. Terssi on metrisesti lähempänä kvinttiä kuin perussäveltä, toisin kuin esi-

merkiksi C-duurissa, jossa terssi on täysin keskellä sointua.                   

                  

Kuvio 24. D-duuri pianolla. 
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Kaikki D-duurin kuviota pianolla koskeva pätee myös E-duuriin (e, g# ja b, ks. kuvio 25). Sama kuvio 

on siirretty kokosävelaskeleen verran ylöspäin, jolloin sointukuvion reunat siirtyvät lähemmäksi 

oktaavin eri alueiden rajoja. Lisäksi soinnun keskimmäinen sävel, g#, on symmetrinen keskipiste 

koskettimistolla, vaikkei sointu itse noudata symmetrian lakia. Sointu ei myöskään noudata saman-

kaltaisuuden tai hyvän jatkon lakia. Yhteisen alueen sekä läheisyyden lain nojalla saadaan aikaan 

numeerinen jako 1+2. Sulkeutuvuuden lain nojalla pisteet yhdistäessä muodostuu kolmio.     

                           

Kuvio 25. E-duuri pianolla. 

G-duurin (g, b ja d, ks. kuvio 26) kaikki sävelet sijaitsevat valkoisilla koskettimilla, eli värin puolesta 

sävelet noudattavat samankaltaisuuden lakia. Suora viiva piirtyy koskettimille, kun yhdistetään sä-

velet sulkeutuvuuden lain nojalla. C-duurin tapaan sointu noudattaa symmetrian lakia valkoisten 

koskettimien tasolla. Täten vierekkäisten pisteiden välimatkat pysyvät samana, eli ne noudattavat 

jatkuvuuden lakia valkoisten koskettimien tasolla. Samasta syystä kuviota ei pysty jakamaan lähei-

syyden lain nojalla. G-duurin sävelistä kaksi ensimmäistä osuu oktaavin jaon jälkimmäiselle puolis-

kolle, eli yhteisen alueen nojalla syntyvä numeerinen jako on 1+2.  

                       

Kuvio 26. G-duuri pianolla. 
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Kuten D- ja E-duurisoinnuissa, A-duurin (a, c# ja e, ks. kuvio 27) koskettimien värijärjestys on val-

koinen-musta-valkoinen. Yhdistäessä sävelet sulkeutuvuuden lain nojalla piirtyy kolmio. Sointu ei 

noudata hyvän jatkon tai samankaltaisuuden lakeja, sillä värit ja sijainnit eivät esiinny säännölli-

sesti. Soinnun kaksi jälkimmäistä säveltä sijaitsevat oktaavin ensimmäisellä puoliskolla, eli yhteisen 

alueen lain nojalla syntyvä numeerinen jako on 1+2. Terssi on hieman lähempänä kvinttiä kuin pe-

russäveltä, eli myös läheisyyden lain mukaan syntyy 1+2-jako. 

                        

Kuvio 27. A-duuri pianolla. 

F-duuriin (f, a ja c, ks. kuvio 28) sointu koostuu valkoisista koskettimista, joiden pisteet yhdistäessä 

sulkeutuvuuden lain nojalla saadaan aikaan suora viiva. Sointu noudattaa siis koskettimien värin 

puolesta samankaltaisuuden lakia sekä hyvän jatkon lakia valkoisten koskettimien tasolla. Sointu 

noudattaa myös symmetrian lakia valkoisten koskettimien tasolla, sillä kun vedetään viiva keskeltä 

a-sävelen läpi, ovat viivan molemmat puolet samankaltaiset. Kaksi soinnun säveltä sijoittuvat ok-

taavin jälkimmäiselle alueelle, eli yhteisen alueen lain nojalla määräytyvä numeerinen jako on 1+2. 

                         

Kuvio 28. F-duuri pianolla. 
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D-mollin sointu (d, f ja a, ks. kuvio 29) koostuu pelkästään valkoisista sävelistä, eli se noudattaa vä-

rinsä puolesta samankaltaisuuden lakia. Lisäksi sointu noudattaa hyvän jatkon lakia valkoisten kos-

kettimien tasolla, ja yhdistäessä pisteet sulkeutuvuuden lain nojalla piirtyy suora viiva. Soinnun en-

simmäinen sävel sijaitsee oktaavin ensimmäisellä puoliskolla, eli yhteisen alueen lain mukaan 

tehty numeerinen jako on 1+2. Sointu noudattaa symmetrian lakia valkoisten koskettimien tasolla. 

Kuvion molemmat puolet ovat siis samanlaiset, kun halkaistaan keskimmäinen sävel kahtia viivalla 

ja kun poistetaan mustat koskettimet laskuista. Kuviota ei voi jakaa osiin läheisyyden lain nojalla, 

sillä vierekkäiset pisteet ovat tasaisten välimatkojen päässä toisistaan. Kaikki edellä mainittu pätee 

myös e-mollin sointuun (e, g ja b, ks. kuvio 30). Kuvio on sama, mutta se on nostettu koskettimis-

tolla yhden valkoisen koskettimen verran oikealle. 

                  

Kuvio 29. D-molli pianolla. 

                   

Kuvio 30. E-molli pianolla. 

Myös a-mollin soinnussa (a, c ja e, ks. kuvio 31) kaikki koskettimet ovat valkoisia, eli samanvärisiä. 

Se myös noudattaa hyvän jatkon lakia valkoisten koskettimien tasolla. Sulkeutuvuuden lain nojalla 
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voidaan yhdistää pisteet, jolloin piirtyy suora viiva. Soinnun sävelistä kaksi sijoittuu oktaavin en-

simmäiselle puoliskolle, joten yhteisen alueen nojalla tehtävä numeerinen jako on 2+1. Soinnun 

kaksi jälkimmäistä säveltä sijoittuvat symmetrisesti d-sävelen ympärille, mikä oli toinen Rautavaa-

ran käyttämistä symmetrisistä keskipisteistä.  

                      

 

Kuvio 31. A-molli pianolla. 

5.5 Sointujen yhteisiä piirteitä 

C-duurin soinnun osalta nousi soitinten kaavakuvien välillä ylös seuraavia teemoja. Kitaralla sul-

keutuvuuden lain perusteella pisteiden välille piirrettävä viiva toistui myös pianolla, joskin suorem-

pana. Hyvän muodon laki mukaan aivot pyrkivät käsittelemään näköhavainnon mahdollisimman 

yksinkertaisen muotoisena, joten kuvion hieman taittuva viiva on aivoille ekonomista mieltää suo-

raksi. Kummallakin soittimella yhteisen alueen lain nojalla sekä kitaralla läheisyyden lain nojalla 

saadaan aikaan numeerinen jako 2+1. Kitaran kaavakuva ei juurikaan noudata hyvän jatkon lakia, 

toisin kuin pianon kuvio noudattaa valkoisten koskettimien tasolla. Pianolla nousi esiin symmetri-

siä piirteitä, joita vastaavia on hankala hahmottaa kitaran kaavakuvassa.  
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D-duurin soinnusta saadaan niin pianolla kuin kitaralla sulkeutuvuuden lain nojalla yhdistettävillä 

pisteillä juonnettua kolmio. Molemmissa kuvion keskimmäinen sävel on eri tasossa vierekkäisiin 

säveliin nähden. Myös pianolla samankaltaisuuden lain nojainen ryhmitys, eli värikoodi, tukee tätä 

mallia. Yhteisen alueen lain perusteelle muodostettavissa ryhmissä ei ole yhtäläisyyksiä, kitaralla 

kaikki pisteet ovat samalla puoliskolla, kun taas pianolla saadaan numeerinen jako 2+1. Pianolla 

saadaan 2+1-jako ryhmittämällä läheisyyden lain nojalla, kun taas kitaralla vastaavaa jakoa ei ole 

havaittavissa. Kummallakaan soittimella sointu ei noudata jatkuvuuden lakia. Kitaran kuvio nou-

dattaa symmetrian lakia, pianon kuvio ei. 

Myös E-duurin soinnussa piirtyy kummallakin soittimella sulkeutuvuuden lain nojalla yhdistettä-

villä pisteillä kolmio. Yhteisen alueen lain mukainen jako on kitaralla 1+2, kun taas pianolla se on 

2+1. Ristiin mennään myös läheisyyden lain suhteen. Sen nojalla syntyy pianolla 1+2-jako ja kita-

ralla puolestaan 2+1-jako. Korrelaatioita voidaan tarvittaessa tehdä lakien välille, mutta kahden eri 

numerojaon esiintyessä yhtä aikaa voi kokonaiskuva olla sekava. Kummankaan soittimen soinnut 

eivät merkittävästi noudata symmetrian tai jatkuvuuden lakia.  

Kitaran CAGED-systeemin avosoinnuista C ja G ovat ainoat duurisoinnut, jotka soitetaan pianolla 

yksinomaan valkoisilla koskettimilla. Ne ovat myös ainoat CAGED-systeemin avosoinnut, joissa ki-

taran kaavakuvalta löytyy tyhjiä kieliä pisteellisten kielten välissä. Kun yhdistetään G-duurin pisteet 

jatkuvuuden lain nojalla kummallakin soittimella, saadaan pianolla suora viiva ja kitaralla kolmio. 

Pianolla symmetrian laki toteutuu valkoisten koskettimien tasolla, kun taas kitaralla ainoastaan 

otelaudan reunimmaisten pisteiden osalta. Jatkuvuuden laki toteutuu pianolla valkoisten kosketti-

mien tasolla,mutta kitaralla ei ole havaittavissa hyvää jatkoa. Yhteisen alueen lain ryhmittymät si-

joittuvat kitaralle 2+1, kun taas pianolle ne sijoittuvat 1+2. Myös läheisyyden lain nojalla pisteet 

ryhmittyvät kitaralla 2+1, mutta pianolla sointua ei pysty jakamaan tämän lain nojalla pienempiin 

osiin. 

A-duurin soinnuissa yhtäläisyyksien löytäminen tuotti haasteita. Kitaran kuvion hyvän jatkon lakia 

noudattavalle suoralle ei löydy vastinetta pianon kuviosta. Sävelten yhteisen alueen lain ryhmi-

telmä on pianolla 2+1, mutta kitaralla se on 1+2. Läheisyyden lain mahdollistama 1+2-jako pianolla 

ei toteudu kitaralla. Kummallakin soittimella nousee siis esiin 1+2-teema eri hahmolakien avulla. 
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Kitaralla sointu noudattaa hyvän jatkon lakia sekä symmetrian lakia, mutta pianolla taas ei nou-

data kumpaakaan. 

F-duurin barré-ote kitaralla pistää silmään muista soinnuista. Yhdistämällä pisteet sulkeutuvuuden 

lain nojalla pianolla piirtyy suora viiva. Vastaavasti pianolla syntyy tällöin monimutkaisempi kuvio, 

mutta barré-ote merkitään yleisesti nauhan yli levittäytyvänä suorana. Yhteisen alueen lain nojalla 

tehty numeerinen jako on kitaralla 2+1, kun taas pianolla se on 1+2. Myös läheisyyden lain nojalla 

tehty jako on kitaralla 2+1, kun taas pianon sointua ei tämän lain nojalla pysty jakamaan. Pianolla 

sointu noudattaa valkoisten koskettimien tasolla hyvän jatkon sekä symmetrian lakia, kun taas ki-

taralla ei barré-otteen muodostamaa suoraa lukuun ottamatta kumpaakaan.  

D-molli noudattaa pianolla hyvän jatkon sekä samankaltaisuuden lakia, kun taas kitaralle ei juuri 

löydy hyvää jatkoa. Pisteiden sijoittuminen peräkkäisille nauhoille voi ajatella indikoivan jonkinas-

teista johdonmukaista jatkoa, mutta leveyssuunnassa pisteet hajautuvat erilleen. Sulkeutuvuuden 

lain pisteet yhdistäessä piirtyy kitaralla epäsymmetrinen kolmio ja pianolla suora viiva. Yhteisen 

alueen lain mukainen jako pianolla on 1+2, kun taas kitaran kaikki pisteet sijoittuvat otelaudan oi-

kealle puoliskolle. Kaikkien pisteiden sijoittumista samaan ryhmään voidaan sitä pitää verrannolli-

sena siihen, että kaikki koskettimet ovat pianon soinnussa valkoisia. Kitaralla sointu ei noudata 

symmetrian lakia, kun taas pianolla vastaavasti noudattaa valkoisten koskettimien tasolla. 

Yhdistäessä pisteet sulkeutuvuuden lain nojalla esittäytyy e-molli niin kitaralla kuin pianolla suo-

rana viivana. Sointu noudattaa kummallakin soittimella myös hyvän jatkon sekä symmetrian lakia. 

Yhteisen alueen lain nojalla tehtävässä ryhmittelyssä kaikki pisteet kitaralla sijoittuvat otelaudan 

vasemmalle puoliskolle, jopa samalle nauhalle, tukien edellisten havaintojen koherenttia kuvaa 

soinnusta. Samalla lailla pianolla saadaan jako 1+2, jolle ei kitaralta löydy vastinetta. Pianon sointu-

jen sijoittumisesta oktaavin eri alueille ei pystytä saamaan tulosta, missä kaikki sävelet olisivat sa-

malla alueella. 

Yhdistäessä a-mollin pisteet sulkeutuvuuden lain nojalla muodostuu kuvio, jossa kitaran kaavaku-

vaan piirtyy kolmio ja pianon kuvaan viiva. Sointu noudattaa pianolla samankaltaisuuden lakia, 

mutta kitaralta ei löydy mistään laista vastinetta, missä kaikki sävelet kuuluisivat samaan ryhmään. 
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Yhteisen alueen lain mukainen jako on niin kitaralla kuin pianolla 2+1. Sointu noudattaa hyvän jat-

kon lakia pianon valkoisten koskettimien tasolla, kitaralla taas ei. Kaukaa haetun analogian pystyy 

vetämään pianolla symmetrisesti d-sävelen ympärillä sijaitsevien soinnun sävelten, sekä kitaran 

symmetrisesti keskellä olevan kahden sävelen välille. Pianolla sointu on symmetrinen myös val-

koisten koskettimien tasolla. Vaikkei symmetrian laki toteudu täysin kitaran kuviossa, voidaan sen 

ajatella olevan teemana soinnun yleiskuvassa.  

6 Tulokset 

Soitinten sointukuvioiden kaavakuvista nostetut teemat toistuivat kummallakin soittimella. Muo-

toina toistuivat kolmiot ja erilaiset viivat, muina ilmiöinä sekä 1+2- ja 2+1-numerojaot. Parhaassa 

tapauksessa yhdistävä tekijä löytyi samaa hahmolakia hyödyntäen, toisinaan taas piti kaivaa yhtä-

läisyyksiä eri lakien väliltä. Tyypillisesti kuvioista löytyi jonkinasteista toispuoleisuutta. Kitaralla 

symmetriaa on haastava saavuttaa koko otelaudan leveydeltä, ja pianolla mustien koskettimien 

ansiosta täysin symmetrisiä duuri- tai molli-kolmisointuja ei pysty muodostamaan muuten kuin 

valkoisten koskettimien tasolla. On myös huomionarvoista, ettei symmetria visuaalisella tasolla 

otelaudoilla useimmiten palvele symmetriaa harmoniassa. Mitään säännönmukaisesti toimivaa 

valmista järjestelmää ei ollut havaittavissa, mutta pinnalle nousseet teemat itsessään osoittautu-

vat hahmotuksen kannalta mielenkiintoisiksi. 

Tässä summataan lyhyesti jokaisen soinnun kitaran ja pianon otelautakuvioiden merkittävimmät 

yhdistävät tekijät. C-duuria yhdistää viiva, joka voidaan nähdä joko suorana tai hieman käyränä. 

Lisäksi 2+1-teema toistuu kummassakin kuviossa. D-duurin ja E-duurien kummankin soittimen kaa-

vakuviin piirtyy kolmiot. F-duurin barré-otteesta piirtyvän viivan voi yhdistää pianolla sulkeutuvuu-

den lain nojalla yhdistettyihin pisteisiin, joista myös muodostuu viiva. D-mollista ei löydy suoraan 

soitinten kaavakuvia yhdistäviä tekijöitä. Kenties paras vaihtoehto on ajatella kaikkien sävelten 

kuuluvan samaan yksikköön, kitaralla yhteisen alueen lakiin nojaten otelaudan oikeanpuoleiseen 

puoliskoon ja pianolla samankaltaisuuden lakiin nojaten koskettimien värin perusteella. E-mollia 

yhdistää soitinten kaavakuvissa viiva. Kuten d-mollissa, pisteet kuuluvat eri soittimilla samaan yk-

sikköön: pianolla ne kuuluvat yhteen samankaltaisuuden lain nojalla värinsä puolesta ja kitaralla 

ne sijoittuvat yhteisen alueen lain ryhmittelyn mukaan otelaudan vasemmalle puoliskolle. A-mollin 

kummankin soittimen kaavakuvassa on yhteisen alueen lain mukaan ryhmitelty 2+1-jako. Kaikkien 

edellä ja aiemmassa luvuissa mainittujen tekijöiden lisäksi yhdistävänä tekijänä voidaan ajatella 
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olevan laki, joka ei toteudu. Esimerkiksi E-duurin soinnussa hyvän jatkon laki ei toteudu kummalla-

kaan soittimella, joten se voidaan laskea yhdistäväksi tekijäksi.  

Kaiken kaikkiaan mitä syvemmältä tasolta etsitään kuvioiden välisiä yhtäläisyyksiä, sitä enemmän 

niitä löytyy. Tulosten pedagogisissa sovellutuksissa on kuitenkin haasteita: vaikka hahmolakien 

avulla analysoiden voidaankin yksinkertaistaa visuaalisia havaintoja ja hyödyntää tätä seikkaa ope-

tustilanteissa, voi keinotekoisten metodien hyödyntäminen, kuten otelaudan kahtia jakaminen, 

hankaloittaa oppimisprosessia. Esiin nousi myös joitain ylimääräisiä aihepiiriä koskevia huomioita. 

Kitaran avosointuina soitettavat mollisoinnut koostuvat pianolla valkoisista koskettimista. Erot d- 

sekä e-pohjaisten sointujen visuaalisissa ominaisuuksissa olivat melko marginaaliset, luultavasti 

koska ne sijaitsevat toisistaan vain kokosävelaskeleen päässä.  

6.1 Hyödynnettävyys pianon opetuksessa 

Kokonaisuudet ovat yksityiskohtia helpompi muistaa (Karma 1986, 24). Tämä ei päde ainoastaan 

sointujen kaavakuviin vaan kaikkeen oppilaalle välitettyyn informaatioon. Nostan pöydälle mah-

dollisuuden koskettimiston ja otelaudan visuaalisen kahtiajaon sekä pedagogisten mahdollisuuk-

sien jatkotutkimuksesta. Värikoodaamalla otelaudan puoliskot sekä oktaavin eri osat tarjoutuu op-

pilaalle hahmottamista tukevia uusia kiintopisteitä. Rautavaaran oktaavin symmetristen 

keskipisteiden hyöty jäi kitaran ja pianon sointujen kaavakuvien visuaalisten ominaisuuksien yhtä-

läisyyksien etsinnässä marginaaliasemaan, joten sen merkitsemisen olennaisuus on kyseenalaista.  

Kolmiot ja viivat ovat yksinkertaisia symboleita, mutta 1+2- ja 2+1-numerointi voi varsinkin alkeis-

opetuksessa kuulostaa irralliselta teorialta. Niiden ilmentämistä auttavat mielikuvat, värikoodit ja 

assosiaatiot, mielellään oppilaan tietoperustasta. Lukumäärältään alhaisia numeroita voitaisiin 

merkitä erivärisillä laatikoilla tai muilla yksinkertaisilla muodoilla. Värit voisivat olla samat kuin ok-

taavin ja otelaudan eri osien värit, mikäli myös niitä on sovellettu käyttöön. Esimerkiksi 2+1-jaossa 

olisi kaksi sinistä ja yksi keltainen laatikko. Suuren informaation määrän vuoksi ei ole käytännöllistä 

merkitä symboleita tai värikoodeja johdonmukaisesti kaikkiin sointuihin, vaan hyödyllisintä on 

merkitä ne oppilaalle haasteita tuottaviin ongelmakohtiin. Tällaisessa oppilaslähtöisessä oppimi-

sessa voimme muokata metodeja oppilaan omien tarpeiden mukaan, ja siksi ei tämänhetkisen tie-

don valossa ole perusteltua rakentaa niistä uutta universaalia symbolista järjestelmää. Osan tulok-

sista pystyy suoraan juontamaan muistisäännöiksi, joihin oppilas voi tukeutua ensimmäisillä 
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soittotunneilla. Esimerkiksi se, että D-duuri esiintyy kummallakin soittimella kolmiona, toimii yksin-

kertaisena muistisääntönä riippumatta siitä tuottaako soinnun hahmottaminen oppilaalle lähtö-

kohtaisesti haasteita vai ei. 

Tutkimuksen tuloksia voi hyödyntää opetusmateriaalin ja nuottien tekoon. Muotojen ja värien 

hyödyntäminen musiikinopetuksen apukeinona ei ole ennenkuulumatonta. Kaarlo Uusitalo kehitti 

1990-luvulla kuvionuotit, värejä ja muotoja apukeinoina käyttävän nuottijärjestelmän, jota on hyö-

dynnetty kansainvälisesti mm. erityispedagogiikan ja varhaiskasvatuksen saralla (Kivijärvi 2018, 

61). Kuvionuoteissa käytetään muotoja kuvaamaan oktaavialaa ja värejä kuvaamaan soinnun poh-

jasäveltä. Vastaavasti soveltaen tämän tutkimuksen tuloksia on mahdollista implementoida ope-

tusmateriaaliin puhtaasti pianon alkeiskolmisointujen osalta. Esiin nostettuja kuviota voi piirtää 

valmiiden kaavakuvien päälle, esimerkiksi siten että D-duurin osalta vain yhdistetään pisteet.   

Käsitys sävelten välisten välimatkojen eroista ovat suhteellista tai jopa subjektiivista. Oppilaan kä-

sitys asiasta vaikuttaa siihen, miten vahvana hän kokee yksiköiden yhteenkuuluvuuden tai eristyk-

sen. Tiedostaessa kolmisointujen eri visuaaliset ominaisuudet, on niille helpompi etsiä assosiaati-

oita oppilaan tietopohjasta. Hahmolakien vaikutusta voidaan korostaa kiinnittämällä huomio 

mustien koskettimien leveyteen. Leventämällä hieman kaavakuvien mustia koskettimia onnistu-

taan korostamaan läheisyyden lain nojalla tapahtuvaa ryhmittelyä. On tärkeää, että oppilaalle tar-

joutuvat materiaalit sekä opetustavat ovat keskenään linjassa, jotta ylimääräisiltä ristiriitaisuuksilta 

ja liialta informaatiotulvalta vältytään. 

Tämän tutkimuksen tulokset ovat esimerkkejä hahmolaeilla perusteltujen kiintopisteiden hyödyn-

tämisestä. Pedagogin tehtävä on tunnistaa, mitä valmiita kiintopisteitä oppilas käyttää ja mitkä 

voisivat olla hyödynnettävissä sen hetkisen tiedonkäsittelyn kapasiteetin puitteissa. Kuten hyvän 

muodon laki toteaa havaitsijan muuttavan tiedon mahdollisimman koherenttiin ja yksinkertaiseen 

muotoon, saattaa informaation sanoma muuttua oppilaan yksinkertaistaessa liian monimutkaista 

tietoa. 
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7 Pohdinta 

Tutkimus eteni koko matkan verrattain tasaista vauhtia. Menetelmät osoittautuivat tutkimuksen 

luonteeseen sopiviksi, laadullinen tutkimus mahdollisti kohteiden yksityiskohtaisen läpileikkauk-

sen. Vaikka kohteista nousi esiin harvalukuisia numerojakoja, eivät ne olisi olleet riittävä peruste 

määrälliselle tutkimusmenetelmälle. Teemoittelu ja Gestaltin hahmolait palvelivat hyvin toinen 

toisiaan. Hahmolakien perusideana on tehdä visuaalisesta informaatiosta mahdollisemman help-

polukuista ja koherenttia, kun taas teemoittelun ideana on järjestellä esiin nousevat teemat, ja jos 

enää mahdollista niin muuttaa ne vielä helpommin käsiteltävään muotoon. Jälkiviisaana olisi voi-

nut olla hyödyllistä etsiä tarkkoja käytännön esimerkkejä muilta aloilta, missä hahmolakeja on hyö-

dynnetty, ja verrata niitä sointujen kaavakuviin. Tämä olisi pönkittänyt hahmolakien uskottavuutta 

ja nostanut esiin teemojen intertekstuaalisuutta.  

7.1 Eettisyys 

Eskolan ja Suorannan (1998, 52) mukaan tutkimuksen eettiset kysymykset voidaan jaotella tiedon 

käyttöön tai tiedon hankintaan liittyviksi. Kummankin kohdalla on tässä tutkimuksessa noudatettu 

tiedeyhteisön hyviä käytäntöjä. Viittaustekniikkaa on käytetty oikeaoppisesti, jotta lukija löytää 

tiedon alkulähteelle ja kirjoittaja saa ansaitsemansa kunnian. Lähteet on merkitty asianmukaisesti 

raportointiohjeiden linjausten mukaan. Aineistonkeruuseen ei liittynyt toimenpiteitä, jotka olisivat 

vaarantaneet yksityishenkilöiden, ihmisryhmien tai organisaatioiden tietosuojaa. Tutkimuksen ei 

sen luonteen vuoksi tarvinnut tutkimuslupaa vastaavalta taholta. Olen tehnyt kuvat itse nuotinkir-

joitusohjelma MuseScoren sekä kuvanmuokkausohjelma Paint.netin avulla. Molemmat tietoko-

neohjelmat sallivat niillä tehdyn materiaalin vapaan levittämisen ja jopa kaupallisen julkaisun. Ku-

viot 3 ja 7 olen valokuvannut itse omasta kädestäni. 

7.2 Luotettavuus 

Tämän työn luotettavuus nojaa niin kirjoittaja- kuin aineistolähtöisiin perusteluihin. Laadullisessa 

tutkimuksessa tutkija itse on suurin tutkimuksen luotettavuuden takaaja. Kokemusperäisen tiedon 

samaistuttavuus lisää tiedon uskottavuutta lukija silmissä, joten tutkimuksen ilmiöiden ja termien 

avaaminen käytännön tasolla luo siltaa lukijan ja kirjoittajan kokemusmaailmojen välille. (Eskola & 

Suoranta 1998, 211.)  
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Lähteiden taustat ja luotettavuus on selvitetty perusteellisesti ja arvioitu kriittisesti. Tutkija on tut-

kimuksensa keskeinen tutkimusväline, ja täten ympäristön vaikutuksen alaisena kykenemätön tar-

kastelemaan toimintaansa täysin objektiivisesti toisesta perspektiivistä (mts. 211). Siitä huolimatta 

olen pyrkinyt parhaani mukaan pysymään neutraalina ja objektiivisena aineiston ja tietopohjan 

suhteen, pyrkien tiedostamaan niiden suhteen henkilökohtaisiin näkemyksiini. Koska tutkijan tie-

topohja sekä soittokokemus vaikuttavat tutkimusasetelman muodostumiseen, on tutkimusasetel-

man tarkka toisintaminen haastavaa ilman selkeitä suuntaviivoja. Tutkimusasetelman rekonstruoi-

minen tyhjästä vaatii myös tutkijan kokemusta tutkimusongelman olemassaolosta. Tulosten 

skaalautuvuuden mahdollisten mekaniikkojen määritteleminen vaatii jatkotutkimusta. Näin äkki-

seltään tuloksia ei ainakaan suoraan pysty yleistämään, ne eivät enää päde siirrettäessä esimer-

kiksi harmonikalle ja ukulelelle. Tämän tutkimuksen rakenne voi kuitenkin toimia mallina vastaa-

ville tutkimuksille, vaikka kontekstit ja tutkittavat kohteet olisivat erilaisia. Jos seuraava tutkimus 

käsittelee sen sijaan tämän tutkimuksen soinnuista juontuvia nelisointuja, on tuloksissa mitä luul-

tavammin jonkin verran yhteistä. On myös perusteltua odottaa samojen teemojen nousevan esiin. 

Kaavakuvien pisteiden mahdollisesti lisääntyessä voivat kuviot ja numeeriset jaot olla monimutkai-

sempia. Pedagogisten keinojen hyödyntäminen toisella instrumentilla onnistuu ainakin jollain ta-

solla, instrumentista riippuen. Vaikka hahmolakeja voi hyödyntää myös muiden soitinten visuaalis-

ten ominaisuuksien sekä niistä kumpuavien teemojen tarkasteluun, ei ole itsestään selvää, että 

tämän tutkimuksen tutkimusasetelmaa pysty toisintamaan niihin sellaisenaan. Joidenkin eri soitti-

mien ”otelautojen” erot voivat olla liian suuria vertailevan tutkimuksen järkevään toteutukseen. 

En rajoita opinnäytetyön mahdollista julkista leviämistä tai näkyvyyttä. Sen sijaan olen iloinen, jos 

työstäni on pedagogisella työkentällä laajempaakin hyötyä. Esitän työni tuloksia absoluuttisten to-

tuuksien sijaan perusteltuina ideoina, joiden hyödyntäminen voi olla hyvin tilanne- tai tapauskoh-

taista. Pedagogi itse vastaa viime kädessä siitä, että sovellus vastaa oppilaan yksilöllisiä tarpeita. 

Tutkimusasetelman perustelu lähteillä osoittautui haastavaksi, sillä se rakentuu käsityksistäni pe-

dagogisen kentän tarpeista. Oma erikoisosaamiseni liittyy vahvasti musiikkipedagogian eri aihealu-

eisiin, eli tietopohjani hahmolaeista ja visuaalisen hahmottamisen koulukunnista ennen tutkimusta 

oli sirpaleinen. Tällä lienee vaikutus tutkimusasetelman muodostumiseen, mutta se luo myös posi-

tiivisessa mielessä poikkitieteellistä siltaa aiheiden välille. Tutkimuksen kulkua ja logiikkaa ei kos-

kaan pystytä täysin yksityiskohtaisesti kirjoittamaan auki, mikä osaltaan on työn luettavuuden kan-

nalta myös hyvä asia (mts. 222).     
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7.3 Loppukaneetti 

Tutkimus tuotti uutta tietoa, joten ennalta asetettuun tavoitteeseen päästiin. Asetelma nosti esiin 

järjestelmien välisiä yhteisiä teemoja, joiden käytännön hyöty on teoreettisesti perusteltu, mutta 

kokeellisesti todistamaton. Tuotetun tiedon vakiintuminen pedagogisiin käytäntöihin ja opetusma-

teriaaleihin vaatii lisää tutkimusta aihepiirin sisältä. Hyviä tutkimusaiheita jatkoa ajatellen voisi olla 

visuaalisten apukeinojen hyötyjen todentaminen laskennallisin menetelmin tai empiirinen tutki-

mus hahmolakien avulla juonnettujen apukeinojen käytöstä kentällä. Soitinryhmän sisäisten, esi-

merkiksi kielisoittimien välisten sointujen kaavakuvien visuaalisten ominaisuuksien vertailu esittäy-

tyy ihanteellisena tutkimuskohteena, sillä tutkittavat järjestelmät ovat hyvin vertailukelpoisia 

toisiinsa nähden. Myös saman soittimen sointujen vertailu keskenään vastaavanlaisin metodein 

loisi täydentävää tietoa sointujen kaavakuvien välisistä yhtäläisyyksistä, ja niiden pedagogisista 

mahdollisuuksista. Tämän tutkimuksen asetelmaa pystyy myös suoraan laajentamaan, kohdista-

malla rajauksen kolmisointuihin, joita tässä työssä ei vielä käsitelty. Sitä seuraava kronologisesti 

looginen askel on nelisoinnut. Aiheessa pääsee varsinkin teoreettisella tasolla loputtoman syvälle, 

joten on tärkeä huomioida tutkimuksen rajauksen tarkoituksenmukaisuus. Mielenkiintoista olisi 

myös tämän tutkimuksen pohjalta kehiteltyjen harjoitteiden tai materiaalien testaus käytännössä, 

keräten oppilailta palautetta. 

Henkilökohtaisesti olen tyytyväinen tutkimuksen tuloksiin. Hahmolakien avulla pinnalle nousseet 

teemat ovat läsnä hahmottamisessa riippumatta siitä tiedostetaanko niitä vai ei. Kun aivojen toi-

mintamallit ovat tiedossa, on helpompi löytää opetusprosessin kannalta relevantit apukeinot ja 

materiaalit. Toivon osaltani lisänneen kiinnostusta aihepiiriä kohtaan, ja kannustan niin soittajia 

kuin pedagogeja pohtimaan hahmolakien roolia eri soitinten visuaalisessa hahmottamisessa. 
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